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PRÉAMBULE

Les quartiers de la politique de la ville : évolution de 
leur population allocataire du 31 décembre 2016 au 31 
décembre 2021 et dotation en équipements sociaux, au 
regard du profil des allocataires résidant sur ces ter-
ritoires prioritaires.

Par Gaelle Choquer-Marchand, directrice de la caisse d’allocations familiales de Seine-et-Marne 

Cette publication regroupe, pour 
chacun des 24 quartiers de la 
politique de la vil le de Seine-et-

Marne, des informations relatives d’une 
part, à l’évolution des allocataires y rési-
dant et d’autre part, à leur dotation en 
équipements sociaux. 

Plus de 65 600 personnes, résidant dans 
les quartiers prioritaires de Seine-et-
Marne, au 31 décembre 20211, vivent dans 
un foyer qui bénéficie d’au moins une pres-
tation légale versée par la Caf au 31 dé-
cembre 2021, représentant plus de 72 % 
de l’ensemble de la population vivant dans 
ces quartiers contre près de 53 % au ni-
veau de l’ensemble de la population seine-
et-marnaise. Le nombre de personnes 
couvertes n’a augmenté que de 1,6 % de-
puis le 31 décembre 2016, soit une évolu-
tion nettement moins marquée que celle 
constatée au niveau départemental (5,7 %).

L’observation de cette période de cinq 
ans met en évidence les évolutions du 
nombre d’allocataires et de leur situa-
tion socio-économique sur ces territoires 
prioritaires. Ainsi, l’analyse de leurs profils 
fait apparaî tre, une nette augmentation 
des allocataires isolés sur la quasi-totalité 
des quartiers étudiés, et une inflexion des 
profils familiaux, notamment les couples 
avec enfant(s) à charge, pour lesquels une 
baisse des effectifs est observée sur les 
deux tiers de ces territoires prioritaires. 
Cependant, les familles monoparentales 

n’enregistrent une baisse que sur la moi-
tié de ces territoires et les familles nom-
breuses restent très représentées sur la 
majorité des quartiers prioritaires. Si les 
taux de bénéficiaires de prestations sous 
conditions de ressources, notamment les 
compléments de revenus, restent élevés 
sur ces quartiers, force est de constater 
une baisse du nombre d’allocataires dé-
pendants des prestations à 50 % ou plus 
sur les deux tiers de ces territoires priori-
taires. 

La caisse d’allocations familiales de Seine-
et-Marne joue un rôle actif dans ces quar-
tiers. En premier lieu, le versement des 
prestations visant à aider et soutenir les 
foyers les plus vulnérables économique-
ment, est déterminant pour ces territoires 
où la concentration de bas revenus reste 
particulièrement élevée. En second lieu, 
les financements apportés par la caisse 
d’allocations familiales aux structures 
d’animation de la vie sociale, aux équi-
pements d’accueil du jeune enfant ainsi 
qu’aux dispositifs de soutien à la parenta-
lité (lieux d’accueil enfant parent, espaces 
rencontres) et de soutien à la politique jeu-
nesse (foyers de jeunes travailleurs, ac-
cueils de loisirs), présents dans ces quar-
tiers ou situés à proximité, témoignent de 
la mobilisation de la Caf en faveur d’un 
maillage de services de proximité couvrant 
l’ensemble de ces territoires, en participant 
avec ses partenaires à une réponse sociale 
aux besoins des familles. 

1- La population couverte, au titre des prestations versées par la caf, correspond à l’ensemble des allocataires, de leurs conjoints, de leurs enfants de 
moins de 25 ans et des autres personnes à charge.
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L’ensemble de ces interventions, conduites 
par la caisse d’allocations familiales de 
Seine-et-Marne avec ses partenaires dans 
le cadre du schéma départemental des 
services aux familles, et des conventions 
territoriales globales, représente un levier 
pour accompagner l’évolution des publics 
allocataires de ces quartiers. Ainsi l’obser-

vation des changements, relatifs à ces ter-
ritoires prioritaires sur ces dernières an-
nées, participe de l’évaluation des actions 
engagées sur la période de la convention 
d’objectifs et de gestion 2018-2022 et 
ouvre des perspectives d’engagements 
sur la période à venir.
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QP077001

LA RENARDIÈRE
COMMUNE : ROISSY-EN-BRIE

La Renardière 
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QP077001 : La Renardière 
Commune : Roissy-en-Brie

1.	 Les équipements 
d’action sociale

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales de Seine-et-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales de Seine-et-Marne, décembre 2016, 2021 & Insee, recensement 2013, 2018

9

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP077001 : La Renardière 
Commune : Roissy-en-Brie

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

Quartier Commune(s) Département

QP077001 2016 2021 évolution    
(en %) 2016 2021 évolution    

(en %) 2016 2021 évolution    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018 1 818 1 805 -0,7 22 954 22 836 -0,5 1 377 846 1 412 516 2,5

Allocataires 359 366 1,9 3 837 4 263 11,1 236 718 269 259 13,7

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans 5,3 4,1 -21,1 5,3 6,5 38,1 7,7 9,1 34,7

de 25 à 44 ans 47,1 50,3 8,9 61,4 58,7 6,3 61,4 58,4 8,2

de 45 à 59 ans 29,5 27,3 -5,7 27,0 27,2 12,0 24,2 25,4 19,2

de 60 ans ou plus 18,1 18,3 3,1 6,4 7,5 30,2 6,6 7,0 19,3

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés 32,3 42,9 35,3 22,7 32,6 59,9 27,8 35,0 42,8

couples sans enfant 5,8 5,5 -4,8 3,3 3,7 23,4 3,3 3,4 16,4

familles monoparentales 30,4 25,7 -13,8 19,4 18,3 4,6 18,4 18,4 13,6

couples avec enfant(s) 31,5 26,0 -15,9 54,6 45,4 -7,6 50,5 43,3 -2,4

Familles allocataires : 222 189 -14,9 2 839 2 714 -4,4 162 994 166 053 1,9

            avec 1 enfant (en %) 34,2 33,9 -15,8 23,9 23,4 -6,3 25,9 26,1 2,8

            avec 2 enfants (en %) 32,4 30,2 -20,8 49,2 48,0 -6,7 48,8 47,6 -0,7

            avec  3 enfants ou plus (en %) 33,3 36,0 -8,1 26,9 28,6 1,4 25,3 26,3 5,8

Enfants à charge 499 436 -12,6 6 008 5 835 -2,9 339 080 348 045 2,6

de moins de 3 ans (en %) 17,8 13,5 -33,7 15,2 13,8 -11,3 15,7 14,5 -5,4

de 3 à 5 ans (en %) 17,2 14,0 -29,1 15,3 13,7 -13,5 15,5 14,5 -3,9

de 6 à 15 ans (en %) 46,9 52,8 -1,7 52,2 54,2 0,9 52,4 53,8 5,4

de 16 à 17 ans (en %) 9,2 10,3 -2,2 8,3 9,3 9,2 8,5 8,8 6,3

de 18 à 25 ans (en %) 8,8 9,4 -6,8 9,1 9,0 -3,9 7,9 8,4 9,2

Population couverte 993 916 -7,8 12 058 12 188 1,1 703 319 743 140 5,7

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement 250 205 -18,0 1 310 1 161 -11,4 91 037 88 117 -3,2

location parc social (en %) 99,2 97,6 -19,4 54,2 54,3 -11,1 49,3 50,7 -0,5

location parc privé (en %) 0,4 1,0 100,0 23,0 25,1 -3,3 34,2 37,0 4,6

Bénéficiaires de compléments de revenus 88 82 -6,8 689 798 15,8 43 575 51 990 19,3

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %) 15,6 14,8 -3,6 11,2 11,6 14,8 11,9 12,0 14,8

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %) 8,9 7,7 -12,5 6,7 7,1 17,4 6,5 7,3 27,5

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %) 24,5 45,6 89,8 17,0 31,4 104,9 18,0 31,4 98,9

Allocataires sur population de référence du RUC* 311 323 3,9 3 652 4 048 10,8 222 453 252 817 13,6

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus 107 86 -19,6 784 771 -1,7 49 543 52 242 5,4

- dont allocataires dépendants de 50 à 74% (en %) 34,6 30,2 -29,7 22,7 24,3 5,1 23,9 25,5 12,8

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 % (en %) 65,4 69,8 -14,3 77,3 75,7 -3,6 76,1 74,5 3,2

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus

allocataires isolés (en %) 27,1 48,8 44,8 47,7 56,0 15,5 51,3 53,3 9,7

couples sans enfant (en %) 1,9 1,2 -50,0 3,4 2,1 -40,7 2,8 2,4 -10,5

familles monoparentales (en %) 45,8 26,7 -53,1 30,9 26,6 -15,3 29,3 29,5 6,2

couples avec enfant(s) (en %) 25,2 23,3 -25,9 18,0 15,3 -16,3 16,6 14,7 -6,4
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QP077001 : La Renardière 
Commune : Roissy-en-Brie

e quartier prioritaire de la politique de la ville « La 
Renardière », situé dans la commune de Roissy-
en-Brie, compte 366 allocataires, soit une 

faible croissance de +1,9 % entre 2016 et 2021. En 
revanche, sa population, couverte par au moins une 
prestation versée par la caf (916 personnes), a baissé 
de -7,8 % sur cette période.

La structure par âge1 de la population allocataire du 
quartier «La Renardière» se distingue toujours de celle 
de la commune par une surreprésentation des allo-
cataires de 60 ans ou plus (18,3 % contre 7,5 %) ainsi 
qu’une sous-représentation des 25-44 ans (50,3 % 
contre 58,7 %), même si le nombre d’allocataires de 
cette tranche d’âge a progressé de +8,9 % sur la pé-
riode observée. S’agissant de la structure familiale des 
allocataires de ce quartier, les isolés, avec une aug-
mentation de +35,3 % entre 2016 et 2021, sont majo-
ritaires (42,9 %), et sont surreprésentés par rapport au 
niveau communal (32,6 %). Les familles allocataires ont, 
quant à elles, baissé : -15,9 % pour les couples avec 
enfant(s) et -13,8 % pour les famil les monoparentales. 
Le taux de ces famil les reste cependant supérieur 
à celui du niveau communal (25,7 % contre 18,3 %), 
contrairement à la part bien inférieure des couples avec 
enfant(s) (26,0 % contre 45,4 %). Parmi  les  famil les 
allocataires, celles ayant 3 enfants ou plus restent pré-
dominantes (36,0 %, contre 28,6 % dans la commune). 

1- La répartition par âge n’est observée qu’au seul niveau des allocataires, les 
conjoints et autres personnes couvertes ne sont pas pris en compte.

L Ce quartier compte 205 bénéficiaires d’une aide au lo-
gement, représentant 56,0 % de l’ensemble des alloca-
taires de ce territoire, soit une baisse de -18,0 % depuis 
2016. La quasi-totalité de ces allocataires réside dans le 
parc social (97,6 %).

Les parts des allocataires du revenu de solidarité ac-
tive (14,8 %) et des bénéficiaires de l’allocation aux 
adultes handicapés (7,7 %) résidant dans le quartier 
restent plus importantes que celles de l’échelon com-
munal (respectivement 11,6 % et 7,1 %), malgré des 
baisses de leurs effectifs entre 2016 et 2021, respec-
tivement de -3,6 % et -12,5 %. Celle des bénéficiaires 
de la prime d’activité est aussi supérieure (45,6 % 
contre 31,4 %) avec une augmentation de +89,8 %2  
sur la période observée. Au total, 82 allocataires per-
çoivent un complément de revenus3, soit 22,4 % des 
allocataires de ce territoire, taux supérieur de près 4 
points à celui de la commune. Enfin, parmi les alloca-
taires dans le champ des revenus4 du quartier « La 
Renardière », le nombre de dépendants des presta-
tions à 50 % ou plus5 connaît une baisse de -19,6 % 
depuis 2016. Ce taux d’allocataires reste cependant 
nettement supérieur à celui de la commune et du dé-
partement (26,6 % contre 19,0 % et %).  

2- Cette hausse est d’autant plus marquée que les effectifs des allocataires 
de la prime d’activité étaient faibles en 2016 : 22. Par ailleurs, les modifications 
réglementaires relatives à ce dispositif, intervenues sur la période observée, 
expliquent aussi cette forte augmentation.	
3- Soit le revenu de solidarité active, la prime d’activité et l’allocation aux adultes 
handicapés.
4- Soit les allocataires, parmi la population de référence du revenu par unité 
de consommation (Ruc), excluant les étudiants ne percevant qu’une aide au
logement, les personnes de plus de 65 ans et les régimes spéciaux.
5- Taux d’allocataires dépendant des prestations à 50 % ou plus, rapportés à 
la population allocataire de référence du revenu par unité de consommation.

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2021

366 1,9 %

Données 2021 Evolution 2016/2021

Taux d’allocataires isolés : 42,9 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 82

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 86

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2021 
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QP077002

LA GRANDE PRAIRIE 
COMMUNE : CHELLES

© Acxiom France - Francièmes 2006

La Grande Prairie 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2021

366 1,9 %

Données 2021 Evolution 2016/2021

Taux d’allocataires isolés : 42,9 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 82

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 86
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QP077002 : La Grande Prairie 
Commune : Chelles

1.	 Les équipements 
d’action sociale

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales de Seine-et-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales de Seine-et-Marne, décembre 2016, 2021 & Insee, recensement 2013, 2018
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QP077002 : La Grande Prairie 
Commune : Chelles

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

Quartier Commune(s) Département

QP077002 2016 2021 évolution    
(en %) 2016 2021 évolution    

(en %) 2016 2021 évolution    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018 1 803 2 165 20,1 53 708 55 148 2,7 1 377 846 1 412 516 2,5

Allocataires 411 443 7,8 10 032 10 946 9,1 236 718 269 259 13,7

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans 2,7 5,4 118,2 6,8 7,5 20,4 7,7 9,1 34,7

de 25 à 44 ans 60,3 50,6 -9,7 62,0 57,6 1,4 61,4 58,4 8,2

de 45 à 59 ans 30,4 35,0 24,0 24,1 27,1 22,7 24,2 25,4 19,2

de 60 ans ou plus 6,6 8,8 44,4 7,1 7,7 18,5 6,6 7,0 19,3

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés 16,3 25,5 68,7 28,3 32,9 26,5 27,8 35,0 42,8

couples sans enfant 4,1 4,7 23,5 3,4 3,7 17,1 3,3 3,4 16,4

familles monoparentales 20,4 17,4 -8,3 19,0 18,6 7,2 18,4 18,4 13,6

couples avec enfant(s) 59,1 52,4 -4,5 49,2 44,8 -0,7 50,5 43,3 -2,4

Familles allocataires : 327 309 -5,5 6 844 6 945 1,5 162 994 166 053 1,9

            avec 1 enfant (en %) 28,4 26,5 -11,8 26,5 26,2 0,1 25,9 26,1 2,8

            avec 2 enfants (en %) 31,8 32,0 -4,8 46,0 44,7 -1,4 48,8 47,6 -0,7

            avec  3 enfants ou plus (en %) 39,8 41,4 -1,5 27,5 29,2 7,5 25,3 26,3 5,8

Enfants à charge 715 701 -2,0 14 351 14 809 3,2 339 080 348 045 2,6

de moins de 3 ans (en %) 17,1 12,0 -31,1 17,3 15,1 -10,2 15,7 14,5 -5,4

de 3 à 5 ans (en %) 17,1 15,7 -9,8 16,2 15,1 -4,0 15,5 14,5 -3,9

de 6 à 15 ans (en %) 49,1 53,6 7,1 50,9 53,1 7,7 52,4 53,8 5,4

de 16 à 17 ans (en %) 8,8 8,3 -7,9 8,0 8,3 7,5 8,5 8,8 6,3

de 18 à 25 ans (en %) 8,0 10,4 28,1 7,6 8,4 14,0 7,9 8,4 9,2

Population couverte 1 391 1 401 0,7 29 694 31 084 4,7 703 319 743 140 5,7

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement 224 229 2,2 4 197 3 968 -5,5 91 037 88 117 -3,2

location parc social (en %) 47,3 47,2 1,9 49,7 26,6 -49,3 49,3 50,7 -0,5

location parc privé (en %) 20,5 30,1 50,0 34,3 61,9 70,6 34,2 37,0 4,6

Bénéficiaires de compléments de revenus 94 98 4,3 2 095 2 404 14,7 43 575 51 990 19,3

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %) 17,8 17,2 4,1 14,0 14,1 9,5 11,9 12,0 14,8

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %) 5,1 5,0 4,8 6,8 7,9 25,5 6,5 7,3 27,5

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %) 26,5 41,5 68,8 17,4 30,7 93,1 18,0 31,4 98,9

Allocataires sur population de référence du RUC* 396 416 5,1 9 403 10 308 9,6 222 453 252 817 13,6

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus 119 119 0,0 2500 2472 -1,1 49 543 52 242 5,4

- dont allocataires dépendants de 50 à 74% (en %) 28,6 36,1 26,5 24,2 26,8 9,2 23,9 25,5 12,8

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 % (en %) 71,4 63,9 -10,6 75,8 73,2 -4,4 76,1 74,5 3,2

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus

allocataires isolés (en %) 36,1 31,9 -11,6 50,3 50,0 -1,8 51,3 53,3 9,7

couples sans enfant (en %) 3,4 0,8 -75,0 2,5 2,8 9,7 2,8 2,4 -10,5

familles monoparentales (en %) 26,1 31,1 19,4 28,5 29,3 1,7 29,3 29,5 6,2

couples avec enfant(s) (en %) 34,5 36,1 4,9 18,7 18,0 -5,1 16,6 14,7 -6,4
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QP077002 : La Grande Prairie 
Commune : Chelles

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« La Grande Prairie », situé dans la commune de 
Chelles, compte 443 allocataires, soit une crois-

sance de +7,8 % entre 2016 et 2021. En revanche, sa 
population, couverte par au moins une prestation ver-
sée par la caf (1 401 personnes), est restée relative-
ment stable, +0,7 % sur cette période.

La structure par âge de la population allocataire du 
quartier «La Grande Prairie» s’est éloignée de celle de 
la commune, au regard de la forte augmentation des 
allocataires de 45 ans ou plus entre 2016 et 2021 : 
+24,0 % pour les 45 à 59 ans et +44,4 % pour les 
60 ans ou plus. Alors que les effectifs des 25 à 44 
ans ont diminué de -9,7 %, montrant un certain vieillis-
sement de la population allocataire du quartier sur la 
période observée. S’agissant de la structure familiale 
des allocataires, la différence entre les deux niveaux 
territoriaux reste très marquée, même si, entre 2016 
et 2021, le taux d’isolés a fortement augmenté et la 
part des familles allocataires a baissé, respectivement 
+9,2 points et -9,7 points. Les familles restent cepen-
dant majoritaires dans le quartier « La Grande Prairie » 
(69,8 % contre 63,4 % au niveau communal). Parmi 
ces familles, celles ayant 3 enfants ou plus demeurent 
majoritaires (41,4 %, contre 29,2 % dans la commune).

L Ce quartier compte 229 bénéficiaires d’une aide au lo-
gement, représentant 51,7 % de l’ensemble des alloca-
taires de ce territoire, soit une faible augmentation de 
+2,2 % depuis 2016. Moins de la moitié de ces alloca-
taires réside dans le parc social (47,2 %) et près d’un 
tiers dans le parc privé (30,1 %).

Les parts des allocataires du revenu de solidarité active 
(17,2 %) et des bénéficiaires de l’allocation aux adultes 
handicapés (5,0 %), résidant dans le quartier, sont 
restées stables sur la période observée. Seule celle 
des bénéficiaires de la prime d’activité a augmenté 
de +15,0 points. Au total, 98 allocataires perçoivent un 
complément de revenus, soit 22,1 % des allocataires 
de ce territoire. Enfin, parmi les allocataires dans le 
champ des revenus du quartier « La Grande Prairie », le 
nombre de dépendants des prestations à 50 % ou plus 
est resté stable depuis 2016 (119 allocataires concer-
nés). Ce taux d’allocataires reste supérieur à celui de la 
commune (28,6 % contre 24,0 %).  

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2021

443 7,8 %

Données 2021 Evolution 2016/2021

Taux d’allocataires isolés : 25,5 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 98

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 119

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2021
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QP077003 

SCHWEITZER - LAENNEC
COMMUNE : CHELLES

© Acxiom France - Francièmes 2006

Schweitzer - Laennec 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2021

443 7,8 %

Données 2021 Evolution 2016/2021

Taux d’allocataires isolés : 25,5 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 98

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 119
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QP077003 : Schweitzer - Laennec 
Commune : Chelles

1.	 Les équipements 
d’action sociale

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales de Seine-et-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales de Seine-et-Marne, décembre 2016, 2021 & Insee, recensement 2013, 2018
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QP077003 : Schweitzer - Laennec 
Commune : Chelles

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

Quartier Commune(s) Département

QP077003 2016 2021 évolution    
(en %) 2016 2021 évolution    

(en %) 2016 2021 évolution    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018 996 844 -15,3 53 708 55 148 2,7 1 377 846 1 412 516 2,5

Allocataires 267 277 3,7 10 032 10 946 9,1 236 718 269 259 13,7

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans 3,7 4,7 30,0 6,8 7,5 20,4 7,7 9,1 34,7

de 25 à 44 ans 46,8 42,2 -6,4 62,0 57,6 1,4 61,4 58,4 8,2

de 45 à 59 ans 31,5 33,2 9,5 24,1 27,1 22,7 24,2 25,4 19,2

de 60 ans ou plus 18,0 19,9 14,6 7,1 7,7 18,5 6,6 7,0 19,3

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés 37,5 41,5 15,0 28,3 32,9 26,5 27,8 35,0 42,8

couples sans enfant 7,9 5,4 -28,6 3,4 3,7 17,1 3,3 3,4 16,4

familles monoparentales 19,9 18,8 -1,9 19,0 18,6 7,2 18,4 18,4 13,6

couples avec enfant(s) 34,8 34,3 2,2 49,2 44,8 -0,7 50,5 43,3 -2,4

Familles allocataires : 146 147 0,7 6 844 6 945 1,5 162 994 166 053 1,9

            avec 1 enfant (en %) 28,1 25,2 -9,8 26,5 26,2 0,1 25,9 26,1 2,8

            avec 2 enfants (en %) 32,9 33,3 2,1 46,0 44,7 -1,4 48,8 47,6 -0,7

            avec  3 enfants ou plus (en %) 39,0 41,5 7,0 27,5 29,2 7,5 25,3 26,3 5,8

Enfants à charge 342 345 0,9 14 351 14 809 3,2 339 080 348 045 2,6

de moins de 3 ans (en %) 14,0 13,6 -2,1 17,3 15,1 -10,2 15,7 14,5 -5,4

de 3 à 5 ans (en %) 13,7 15,1 10,6 16,2 15,1 -4,0 15,5 14,5 -3,9

de 6 à 15 ans (en %) 55,3 47,5 -13,2 50,9 53,1 7,7 52,4 53,8 5,4

de 16 à 17 ans (en %) 5,6 8,7 57,9 8,0 8,3 7,5 8,5 8,8 6,3

de 18 à 25 ans (en %) 11,4 15,1 33,3 7,6 8,4 14,0 7,9 8,4 9,2

Population couverte 725 732 1,0 29 694 31 084 4,7 703 319 743 140 5,7

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement 196 157 -19,9 4 197 3 968 -5,5 91 037 88 117 -3,2

location parc social (en %) 99,5 100,0 -19,5 49,7 26,6 -49,3 49,3 50,7 -0,5

location parc privé (en %) 0,5 0,0 -100,0 34,3 61,9 70,6 34,2 37,0 4,6

Bénéficiaires de compléments de revenus 83 82 -1,2 2 095 2 404 14,7 43 575 51 990 19,3

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %) 18,7 18,4 2,0 14,0 14,1 9,5 11,9 12,0 14,8

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %) 12,4 11,2 -6,1 6,8 7,9 25,5 6,5 7,3 27,5

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %) 20,6 37,5 89,1 17,4 30,7 93,1 18,0 31,4 98,9

Allocataires sur population de référence du RUC* 230 242 5,2 9 403 10 308 9,6 222 453 252 817 13,6

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus 97 81 -16,5 2500 2472 -1,1 49 543 52 242 5,4

- dont allocataires dépendants de 50 à 74% (en %) 23,7 23,5 -17,4 24,2 26,8 9,2 23,9 25,5 12,8

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 % (en %) 76,3 76,5 -16,2 75,8 73,2 -4,4 76,1 74,5 3,2

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus

allocataires isolés (en %) 47,4 0,0 -100,0 50,3 50,0 -1,8 51,3 53,3 9,7

couples sans enfant (en %) 2,1 28,4 1 050,0 2,5 2,8 9,7 2,8 2,4 -10,5

familles monoparentales (en %) 28,9 51,9 50,0 28,5 29,3 1,7 29,3 29,5 6,2

couples avec enfant(s) (en %) 21,6 19,8 -23,8 18,7 18,0 -5,1 16,6 14,7 -6,4
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QP077003 : Schweitzer - Laennec 
Commune : Chelles

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Schweitzer - Laennec », situé dans la commune 
de Chelles, compte 277 allocataires, soit une 

croissance de +3,7 % entre 2016 et 2021. Dans une 
moindre mesure, sa population, couverte par au moins 
une prestation versée par la caf (732 personnes), a 
faiblement augmenté de +1,0 % sur cette période.

La structure par âge de la population allocataire du 
quartier « Schweitzer - Laennec » se distingue de celle 
de la commune par une surreprésentation des alloca-
taires de 45 ans ou plus, soit 33,2 % contre 27,1 % pour 
les allocataires de 45 à 59 ans et 19,9 % contre 7,7 % 
pour ceux de 65 ans ou plus. En revanche, les 25-44 
ans sont sous-représentés (42,2 % contre 57,6 %). 
Cette distinction entre les deux niveaux territoriaux 
s’est accentuée sur la période étudiée au regard de 
la baisse des effectifs des 25-44 ans de -6,4 % et de 
l’augmentation très nette des 45 à 59 ans et des 60 
ans ou plus, respectivement +9,5 % et +14,6 %. S’agis-
sant de la structure familiale, l’écart le plus significatif 
se situe toujours au niveau des couples avec enfant(s) 
soit plus de 10 points au niveau du territoire commu-
nal. Cependant, force est de constater l’augmentation 
des allocataires isolés (+15,0 %), entre 2016 et 2021, 
marquant ainsi un écart de près de 9 points entre le 
quartier (41,5 %) et la commune (32,9 %). De plus, la 
part des familles monoparentales (18,8 %), à peine su-
périeure à celle de la commune, reste la plus faible de 
l’ensemble des quartiers prioritaires du département. 
Parmi les familles du quartier, celles ayant 3 enfants 
et plus sont toujours nettement majoritaires (41,5 %).

L Ce quartier compte 157 bénéficiaires d’une aide au 
logement, représentant 56,7 % de l’ensemble des al-
locataires de ce territoire, soit une baisse de -19,9 % 
depuis 2016. 

Les parts des allocataires du revenu de solidarité ac-
tive (18,4 %) et des bénéficiaires de l’al location aux 
adultes handicapés (11,2 %) résidant dans le quartier, 
sont quasi-identiques à celles observées en 2016 et 
restent plus importantes que celles de l’échelon com-
munal (respectivement 14,1 % et 7,9 %). Le taux de 
bénéficiaires de la prime d’activité a, quant à lui, aug-
menté de près de 17 points1 et reste ainsi supérieur 
à celui du niveau communal (37,5 % contre 30,7 %). 
Au total, 82 allocataires perçoivent un complément 
de revenus, soit 29,6 % des allocataires de ce ter-
ritoire, taux supérieur de près de 8 points à celui de 
la commune. Enfin, parmi les allocataires dans le 
champ des revenus du quartier « Schweitzer – Laen-
nec », le nombre de dépendants des prestations à 
50 % ou plus connaî t une baisse de -16,5 % depuis 
2016. Ce taux d’allocataires reste nettement supé-
rieur à celui de la commune (33,5 % contre 24,0 %).   

1- Cette hausse est d’autant plus marquée que les effectifs étaient faibles : près 
de 25 allocataires percevant la prime d’activité en 2016.

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2021

277 3,7 %

Données 2021 Evolution 2016/2021

Taux d’allocataires isolés : 41,5 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 82

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 81

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2021
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QP077004

ORLY PARC 
COMMUNE : LAGNY-SUR-MARNE

© Acxiom France - Francièmes 2006

Orly Parc 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2021

277 3,7 %

Données 2021 Evolution 2016/2021

Taux d’allocataires isolés : 41,5 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 82

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 81
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QP077004 : Orly Parc 
Commune : Lagny-sur-Marne

1.	 Les équipements 
d’action sociale

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales de Seine-et-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales de Seine-et-Marne, décembre 2016, 2021 & Insee, recensement 2013, 2018
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QP077004 : Orly Parc 
Commune : Lagny-sur-Marne

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

Quartier Commune(s) Département

QP077004 2016 2021 évolution    
(en %) 2016 2021 évolution    

(en %) 2016 2021 évolution    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018 1 689 1 665 -1,4 21 302 21 354 0,2 1 377 846 1 412 516 2,5

Allocataires 414 437 5,6 3 651 4 250 16,4 236 718 269 259 13,7

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans 4,3 4,1 0,0 8,1 9,3 34,0 7,7 9,1 34,7

de 25 à 44 ans 46,6 45,3 2,6 60,7 57,4 10,1 61,4 58,4 8,2

de 45 à 59 ans 33,8 34,6 7,9 24,2 26,3 26,6 24,2 25,4 19,2

de 60 ans ou plus 15,2 16,0 11,1 7,1 7,0 14,7 6,6 7,0 19,3

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés 29,5 39,6 41,8 31,6 39,5 45,7 27,8 35,0 42,8

couples sans enfant 6,3 5,7 -3,8 3,7 3,6 12,5 3,3 3,4 16,4

familles monoparentales 26,3 22,2 -11,0 20,6 20,4 15,0 18,4 18,4 13,6

couples avec enfant(s) 37,9 32,5 -9,6 44,1 36,5 -3,6 50,5 43,3 -2,4

Familles allocataires : 266 239 -10,2 2 362 2 417 2,3 162 994 166 053 1,9

            avec 1 enfant (en %) 33,1 28,0 -23,9 29,6 31,4 8,3 25,9 26,1 2,8

            avec 2 enfants (en %) 30,8 32,2 -6,1 47,4 45,3 -2,3 48,8 47,6 -0,7

            avec  3 enfants ou plus (en %) 36,1 39,7 -1,0 22,9 23,4 4,2 25,3 26,3 5,8

Enfants à charge 591 559 -5,4 4 731 4 844 2,4 339 080 348 045 2,6

de moins de 3 ans (en %) 13,5 10,6 -26,3 16,7 15,3 -6,2 15,7 14,5 -5,4

de 3 à 5 ans (en %) 16,6 12,7 -27,6 15,2 14,2 -4,0 15,5 14,5 -3,9

de 6 à 15 ans (en %) 49,6 53,0 1,0 51,3 53,3 6,5 52,4 53,8 5,4

de 16 à 17 ans (en %) 10,2 9,1 -15,0 8,6 8,6 2,2 8,5 8,8 6,3

de 18 à 25 ans (en %) 10,2 14,7 36,7 8,2 8,5 6,4 7,9 8,4 9,2

Population couverte 1 190 1 169 -1,8 10 123 10 808 6,8 703 319 743 140 5,7

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement 260 240 -7,7 1 506 1 493 -0,9 91 037 88 117 -3,2

location parc social (en %) 99,2 99,6 -7,4 49,4 56,5 13,4 49,3 50,7 -0,5

location parc privé (en %) 0,4 0,4 0,0 37,2 35,3 -5,9 34,2 37,0 4,6

Bénéficiaires de compléments de revenus 124 132 6,5 707 805 13,9 43 575 51 990 19,3

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %) 19,8 19,2 2,4 12,8 12,8 16,4 11,9 12,0 14,8

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %) 10,1 11,0 14,3 6,5 6,1 8,8 6,5 7,3 27,5

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %) 24,6 38,9 66,7 19,0 36,4 122,4 18,0 31,4 98,9

Allocataires sur population de référence du RUC* 369 387 4,9 3 447 4 032 17,0 222 453 252 817 13,6

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus 134 141 5,2 817 864 5,8 49 543 52 242 5,4

- dont allocataires dépendants de 50 à 74% (en %) 26,1 35,5 42,9 21,5 26,2 28,4 23,9 25,5 12,8

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 % (en %) 73,9 64,5 -8,1 78,5 73,8 -0,5 76,1 74,5 3,2

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus

allocataires isolés (en %) 35,8 46,1 35,4 54,3 56,7 10,4 51,3 53,3 9,7

couples sans enfant (en %) 1,5 2,8 100,0 3,2 1,9 -38,5 2,8 2,4 -10,5

familles monoparentales (en %) 39,6 28,4 -24,5 28,3 28,0 4,8 29,3 29,5 6,2

couples avec enfant(s) (en %) 23,1 22,7 3,2 14,2 13,4 0,0 16,6 14,7 -6,4
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QP077004 : Orly Parc 
Commune : Lagny-sur-Marne

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Orly Parc », situé dans la commune de Lagny-
sur-Marne, compte 437 allocataires, soit une 

croissance de +5,6 % entre 2016 et 2021. En re-
vanche, sa population, couverte par au moins une 
prestation versée par la caf (1 169 personnes), a légè-
rement baissé de -1,8 % sur cette période.

Le quartier se caractérise toujours par une population 
allocataire plus âgée que celle de la commune, avec 
des parts plus importantes des 45-59 ans (34,6 % 
contre 26,3 %) et des 60 ans ou plus (16,0 % contre 
7,0 %). Les effectifs de ces tranches d’âge ont notam-
ment augmenté respectivement de +7,9 % et +11,1 %, 
entre 2016 et 2021. En revanche, la structure familiale 
diffère peu entre les deux niveaux territoriaux, l’écart le 
plus marquant concerne toujours la part des couples 
avec enfant(s) : 32,5 % dans le quartier contre 36,5 % 
dans la commune. Le nombre de familles allocataires 
a nettement chuté : -11,0 % pour les familles mono-
parentales et -9,6 % pour les couples avec enfant(s) 
alors que celui des allocataires isolés a augmenté de 
+41,8 %. Parmi les 239 familles allocataires, celles 
ayant 3 enfants et plus restent majoritaires (39,7 %). 

L Ce quartier compte 240 bénéficiaires d’une aide au lo-
gement, représentant 54,9 % de l’ensemble des alloca-
taires de ce territoire, soit une baisse de -7,7 % depuis 
2016. La quasi-totalité de ces allocataires réside dans 
le parc social (99,6 %).

Les parts des allocataires du revenu de solidarité ac-
tive (19,2 %) et des bénéficiaires de l’allocation aux 
adultes handicapés (11,0 %) résidant dans le quartier, 
sont quasi-identiques à celles observées en 2016 et 
restent plus importantes que celles de l’échelon com-
munal (respectivement 12,8 % et 6,1 %). Le taux de 
bénéficiaires de la prime d’activité a, quant à lui, for-
tement augmenté de +14,3 points et il est légèrement 
supérieur au taux communal (38,9 % contre 36,4 %). 
Au total, 132 allocataires perçoivent un complément 
de revenus, soit 30,2 % des allocataires de ce terri-
toire, taux supérieur de plus de 11 points à celui de la 
commune. Enfin, parmi les allocataires dans le champ 
des revenus du quartier « Orly Parc », le nombre de 
dépendants des prestations à 50 % ou plus connaît 
une hausse de +5,2 % depuis 2016. Ce taux d’allo-
cataires reste ainsi nettement supérieur à celui de la 
commune (36,4 % contre 21,4 %).  

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2021

437 5,6 %

Données 2021 Evolution 2016/2021

Taux d’allocataires isolés : 39,6 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 132

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 141

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2021 
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QP077005

LES DEUX PARCS-LUZARD
COMMUNES : CHAMPS-SUR-MARNE & NOISIEL

© Acxiom France - Francièmes 2006

Les Deux Parcs-Luzard 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2021

437 5,6 %

Données 2021 Evolution 2016/2021

Taux d’allocataires isolés : 39,6 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 132

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 141
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QP077005 : Les Deux Parcs-Luzard 
Communes : Champs-sur-Marne & Noisiel

1.	 Les équipements 
d’action sociale

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales de Seine-et-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales de Seine-et-Marne, décembre 2016, 2021 & Insee, recensement 2013, 2018
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QP077005 : Les Deux Parcs-Luzard 
Communes : Champs-sur-Marne & Noisiel

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

Quartier Commune(s) Département

QP077005 2016 2021 évolution    
(en %) 2016 2021 évolution    

(en %) 2016 2021 évolution    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018 3 238 3 472 7,2 40 619 41 286 1,6 1 377 846 1 412 516 2,5

Allocataires 936 941 0,5 8 523 10 286 20,7 236 718 269 259 13,7

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans 11,6 8,7 -24,8 17,7 24,5 66,3 7,7 9,1 34,7

de 25 à 44 ans 48,1 47,3 -1,1 52,0 46,5 8,0 61,4 58,4 8,2

de 45 à 59 ans 27,5 28,6 4,7 22,4 21,0 12,9 24,2 25,4 19,2

de 60 ans ou plus 12,8 15,4 20,8 7,8 7,9 21,7 6,6 7,0 19,3

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés 41,7 46,9 13,1 40,4 51,9 54,9 27,8 35,0 42,8

couples sans enfant 4,7 5,1 9,1 3,4 3,1 9,9 3,3 3,4 16,4

familles monoparentales 22,9 20,8 -8,4 17,8 15,9 7,7 18,4 18,4 13,6

couples avec enfant(s) 30,8 27,2 -11,1 38,4 29,1 -8,4 50,5 43,3 -2,4

Familles allocataires : 502 452 -10,0 4 785 4 626 -3,3 162 994 166 053 1,9

            avec 1 enfant (en %) 32,5 29,0 -19,6 27,4 26,0 -8,5 25,9 26,1 2,8

            avec 2 enfants (en %) 32,3 30,3 -15,4 44,4 43,5 -5,4 48,8 47,6 -0,7

            avec  3 enfants ou plus (en %) 35,3 40,7 4,0 28,2 30,6 5,0 25,3 26,3 5,8

Enfants à charge 1 096 1 040 -5,1 10 084 10 002 -0,8 339 080 348 045 2,6

de moins de 3 ans (en %) 16,6 12,5 -28,6 16,8 14,3 -15,8 15,7 14,5 -5,4

de 3 à 5 ans (en %) 17,4 15,2 -17,3 17,0 14,8 -13,4 15,5 14,5 -3,9

de 6 à 15 ans (en %) 48,2 52,7 3,8 50,1 53,3 5,4 52,4 53,8 5,4

de 16 à 17 ans (en %) 7,2 8,0 5,1 7,5 8,5 11,8 8,5 8,8 6,3

de 18 à 25 ans (en %) 10,6 11,6 4,3 8,6 9,2 6,4 7,9 8,4 9,2

Population couverte 2 371 2 294 -3,2 22 198 23 639 6,5 703 319 743 140 5,7

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement 559 558 -0,2 4 511 5 522 22,4 91 037 88 117 -3,2

location parc social (en %) 81,6 81,2 -0,7 49,5 40,5 0,2 49,3 50,7 -0,5

location parc privé (en %) 10,2 14,2 38,6 40,7 46,0 38,4 34,2 37,0 4,6

Bénéficiaires de compléments de revenus 254 240 -5,5 1 482 1 752 18,2 43 575 51 990 19,3

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %) 18,9 15,8 -15,8 11,8 11,2 14,1 11,9 12,0 14,8

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %) 8,2 9,7 18,2 5,6 5,9 26,8 6,5 7,3 27,5

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %) 25,1 38,8 55,3 17,6 26,9 84,8 18,0 31,4 98,9

Allocataires sur population de référence du RUC* 811 812 0,1 6 875 8 002 16,4 222 453 252 817 13,6

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus 290 257 -11,4 1761 2057 16,8 49 543 52 242 5,4

- dont allocataires dépendants de 50 à 74% (en %) 23,8 23,7 -11,6 25,0 24,5 14,3 23,9 25,5 12,8

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 % (en %) 76,2 76,3 -11,3 75,0 75,5 17,7 76,1 74,5 3,2

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus

allocataires isolés (en %) 49,0 52,1 -5,6 52,8 59,7 32,2 51,3 53,3 9,7

couples sans enfant (en %) 1,7 3,5 80,0 3,0 2,5 -1,9 2,8 2,4 -10,5

familles monoparentales (en %) 29,3 28,8 -12,9 27,0 25,0 8,2 29,3 29,5 6,2

couples avec enfant(s) (en %) 20,0 15,6 -31,0 17,2 12,7 -13,5 16,6 14,7 -6,4
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QP077005 : Les Deux Parcs-Luzard 
Communes : Champs-sur-Marne & Noisiel

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Les Deux Parcs-Luzard », situé à la croisée 
des communes de Champs-sur-Marne et de 

Noisiel, compte 941 allocataires, soit un taux quasi-
identique à celui constaté en 2016 représentant une 
très faible évolution de +0,5 % en 2021. Sa population, 
couverte par au moins une prestation versée par la caf 
(2 294 personnes), a en revanche baissé de -3,2 % sur 
la période observée.

La structure par âge de la population allocataire 
du quartier « Les Deux Parcs-Luzard » se distingue 
davantage de celle des communes au regard de la 
surreprésentation des allocataires de 45 ans ou plus 
(44,0 % contre 28,9 %) et de la sous-représentation 
des moins de 45 ans (56,0 % contre 71,1 %). Ces 
écarts se sont accentués sur la période étudiée au 
vu de l’augmentation des plus âgés (+20,8 % pour 
les 60 ans ou plus) et de la baisse des plus jeunes 
(-24,8 % pour les moins de 25 ans). Concernant la 
structure famil iale des allocataires de ce quartier, la 
part des isolés (46,9 %), reste majoritaire avec une 
augmentation de plus de 5 points entre 2016 et 2021. 
Les couples avec enfant(s) et les familles monoparen-
tales ont quant à eux baissé, soit respectivement de 
-11,1 % et -8,4 %. Les famil les sont cependant surre-
présentées dans ce quartier comparativement au 
niveau communal (48,0 % contre 45,0 %). La part 
des famil les nombreuses (40,7 %) reste supérieure 
de plus de 10 points, à celle constatée au niveau des 
communes. 

L Ce quartier compte 558 bénéficiaires d’une aide au 
logement, représentant 59,3 % de l’ensemble des allo-
cataires de ce territoire, soit une très légère baisse de 
-0,2 % depuis 2016. La grande majorité de ces alloca-
taires réside dans le parc social (81,2 %).

La part des allocataires du revenu de solidarité active 
a baissé de plus de 3 points sur la période observée, 
alors que celles des bénéficiaires de l’allocation aux 
adultes handicapés ou de la prime d’activité ont aug-
menté respectivement de +1,5 point et +13,7 points. 
Ces 3 parts (respectivement 15,8 %, 9,7 % et 38,8 %) 
restent supérieures à celles du niveau communal. 
Au total, 240 allocataires perçoivent un complément 
de revenus, soit 25,5 % des allocataires de ce terri-
toire, taux supérieur de +8,5 points à celui des com-
munes. Enfin, parmi les allocataires dans le champ 
des revenus du quartier « Les Deux Parcs-Luzard », 
le nombre de dépendants des prestations à 50 % ou 
plus connaît une baisse de -11,4 % depuis 2016. Ce 
taux d’allocataires reste cependant supérieur à celui 
des communes (31,7 % contre 25,7 %).  

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2021

941 0,5 %

Données 2021 Evolution 2016/2021

Taux d’allocataires isolés : 46,9 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 240

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 257

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2021 
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QP077006

L’ARCHE GUEDON 
COMMUNE : TORCY

L’Arche Guedon 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2021

941 0,5 %

Données 2021 Evolution 2016/2021

Taux d’allocataires isolés : 46,9 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 240

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 257

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP077006 : L’Arche Guedon 
Commune : Torcy

1.	 Les équipements 
d’action sociale

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales de Seine-et-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales de Seine-et-Marne, décembre 2016, 2021 & Insee, recensement 2013, 2018
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QP077006 : L’Arche Guedon 
Commune : Torcy

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

Quartier Commune(s) Département

QP077006 2016 2021 évolution    
(en %) 2016 2021 évolution    

(en %) 2016 2021 évolution    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018 2 677 2 557 -4,5 23 609 22 361 -5,3 1 377 846 1 412 516 2,5

Allocataires 632 639 1,1 4 569 4 840 5,9 236 718 269 259 13,7

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans 2,1 4,2 107,7 7,4 8,5 22,0 7,7 9,1 34,7

de 25 à 44 ans 52,1 46,6 -9,4 58,6 53,0 -4,2 61,4 58,4 8,2

de 45 à 59 ans 32,8 33,2 2,4 24,6 27,9 20,4 24,2 25,4 19,2

de 60 ans ou plus 13,1 16,0 22,9 9,4 10,4 17,0 6,6 7,0 19,3

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés 33,4 41,2 24,6 31,2 39,9 35,3 27,8 35,0 42,8

couples sans enfant 4,6 3,4 -24,1 3,6 3,6 6,1 3,3 3,4 16,4

familles monoparentales 28,3 26,1 -6,7 20,7 20,1 3,0 18,4 18,4 13,6

couples avec enfant(s) 33,7 29,3 -12,2 44,6 36,5 -13,3 50,5 43,3 -2,4

Familles allocataires : 392 354 -9,7 2 980 2 738 -8,1 162 994 166 053 1,9

            avec 1 enfant (en %) 29,3 35,9 10,4 27,7 28,5 -5,4 25,9 26,1 2,8

            avec 2 enfants (en %) 34,7 29,4 -23,5 43,9 42,3 -11,3 48,8 47,6 -0,7

            avec  3 enfants ou plus (en %) 36,0 34,7 -12,8 28,4 29,1 -5,8 25,3 26,3 5,8

Enfants à charge 887 781 -12,0 6 298 5 842 -7,2 339 080 348 045 2,6

de moins de 3 ans (en %) 13,6 12,8 -17,4 17,7 15,1 -20,5 15,7 14,5 -5,4

de 3 à 5 ans (en %) 13,9 14,5 -8,1 15,8 14,8 -12,7 15,5 14,5 -3,9

de 6 à 15 ans (en %) 53,2 49,8 -17,6 50,4 51,3 -5,7 52,4 53,8 5,4

de 16 à 17 ans (en %) 9,2 10,6 1,2 7,7 9,3 11,1 8,5 8,8 6,3

de 18 à 25 ans (en %) 10,0 12,3 7,9 8,4 9,5 4,7 7,9 8,4 9,2

Population couverte 1 763 1 635 -7,3 13 082 12 641 -3,4 703 319 743 140 5,7

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement 365 329 -9,9 2 225 2 034 -8,6 91 037 88 117 -3,2

location parc social (en %) 95,6 93,9 -11,5 66,2 60,1 -17,0 49,3 50,7 -0,5

location parc privé (en %) 1,1 4,0 225,0 18,8 24,2 17,7 34,2 37,0 4,6

Bénéficiaires de compléments de revenus 180 176 -2,2 861 1 027 19,3 43 575 51 990 19,3

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %) 20,7 18,5 -9,9 13,0 13,8 12,5 11,9 12,0 14,8

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %) 7,8 9,1 18,4 5,9 7,4 34,3 6,5 7,3 27,5

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %) 24,4 39,4 63,6 19,6 34,1 84,2 18,0 31,4 98,9

Allocataires sur population de référence du RUC* 578 584 1,0 4 209 4 430 5,3 222 453 252 817 13,6

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus 204 171 -16,2 1056 1060 0,4 49 543 52 242 5,4

- dont allocataires dépendants de 50 à 74% (en %) 25,0 31,0 3,9 27,8 29,2 5,4 23,9 25,5 12,8

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 % (en %) 75,0 69,0 -22,9 72,2 70,8 -1,6 76,1 74,5 3,2

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus

allocataires isolés (en %) 44,6 0,0 -100,0 49,2 53,0 8,1 51,3 53,3 9,7

couples sans enfant (en %) 1,5 33,9 1 833,3 2,6 1,3 -48,1 2,8 2,4 -10,5

familles monoparentales (en %) 38,7 47,4 2,5 31,2 29,3 -5,5 29,3 29,5 6,2

couples avec enfant(s) (en %) 15,2 18,7 3,2 17,0 16,3 -3,9 16,6 14,7 -6,4
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QP077006 : L’Arche Guedon 
Commune : Torcy

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« L’Arche Guedon », situé dans la commune de 
Torcy, compte 639 allocataires, soit une légère 

croissance de +1,1 % entre 2016 et 2021. Sa popu-
lation, couverte par au moins une prestation versée 
par la caf (1 635 personnes), a en revanche baissé 
de -7,3 % sur cette période.

Concernant la structure par âge des allocataires de 
ce quartier, les 25-44 ans sont majoritaires (46,6 %) ; 
cependant leur part est moindre que celle consta-
tée au niveau communal (53,0 %). En revanche, la 
part des 45 ans ou plus est supérieure (49,1 % contre 
38,3 %). S’agissant de la structure famil iale de la po-
pulation allocataire de ce quartier, les couples avec 
enfant(s) sont toujours sous-représentés compa-
rativement au niveau supra (29,3 % contre 36,5 %) 
alors que les famil les monoparentales sont surrepré-
sentées (26,1 % contre 20,1 %), même si leurs ef fec-
tifs ont baissé de -6,7 % sur la période observée. Les 
allocataires isolés sont devenus majoritaires (41,2 %) 
avec une hausse de +24,6 % de leurs ef fectifs. 

L Ce quartier compte 329 bénéficiaires d’une aide au lo-
gement, représentant 51,5 % de l’ensemble des alloca-
taires de ce territoire, soit une baisse de -9,9 % depuis 
2016. La quasi-totalité de ces allocataires réside dans le 
parc social (93,9 %).

La part des allocataires du revenu de solidarité active 
a baissé de plus de 2 points sur la période observée, 
alors que celles des bénéficiaires de l’allocation aux 
adultes handicapés ou de la prime d’activité ont aug-
menté respectivement de +1,3 point et +15,1 points. 
Ces 3 parts (respectivement 18,5 %, 9,1 % et 39,4 %) 
restent supérieures à celles du niveau communal. Au 
total, 176 allocataires perçoivent un complément de 
revenus, soit 27,5 % des allocataires de ce territoire, 
taux supérieur de +6,3 points à celui de la commune. 
Enfin, parmi les allocataires dans le champ des reve-
nus du quartier « L’Arche Guedon », le nombre de dé-
pendants des prestations à 50 % ou plus connaît une 
baisse de -16,2 % depuis 2016. Ce taux d’allocataires 
reste cependant supérieur à celui de la commune 
(29,3 % contre 23,9 %).  

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2021

639 1,1 %

Données 2021 Evolution 2016/2021

Taux d’allocataires isolés : 41,2 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 176

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 171

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2021 
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QP077007

LE MAIL  
COMMUNE : TORCY

Le Mail 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2021

639 1,1 %

Données 2021 Evolution 2016/2021

Taux d’allocataires isolés : 41,2 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 176

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 171

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP077007 : Le Mail 
Commune : Torcy

1.	 Les équipements 
d’action sociale

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales de Seine-et-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales de Seine-et-Marne, décembre 2016, 2021 & Insee, recensement 2013, 2018
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QP077007 : Le Mail 
Commune : Torcy

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

Quartier Commune(s) Département

QP077007 2016 2021 évolution    
(en %) 2016 2021 évolution    

(en %) 2016 2021 évolution    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018 3 848 3 918 1,8 23 609 22 361 -5,3 1 377 846 1 412 516 2,5

Allocataires 816 1 018 24,8 4 569 4 840 5,9 236 718 269 259 13,7

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans 6,9 7,9 42,9 7,4 8,5 22,0 7,7 9,1 34,7

de 25 à 44 ans 60,3 47,7 -1,2 58,6 53,0 -4,2 61,4 58,4 8,2

de 45 à 59 ans 25,5 30,6 49,5 24,6 27,9 20,4 24,2 25,4 19,2

de 60 ans ou plus 7,4 13,8 133,3 9,4 10,4 17,0 6,6 7,0 19,3

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés 28,3 47,2 108,2 31,2 39,9 35,3 27,8 35,0 42,8

couples sans enfant 5,1 4,3 4,8 3,6 3,6 6,1 3,3 3,4 16,4

familles monoparentales 22,9 20,3 10,7 20,7 20,1 3,0 18,4 18,4 13,6

couples avec enfant(s) 43,6 28,1 -19,7 44,6 36,5 -13,3 50,5 43,3 -2,4

Familles allocataires : 543 493 -9,2 2 980 2 738 -8,1 162 994 166 053 1,9

            avec 1 enfant (en %) 27,6 27,2 -10,7 27,7 28,5 -5,4 25,9 26,1 2,8

            avec 2 enfants (en %) 37,4 38,3 -6,9 43,9 42,3 -11,3 48,8 47,6 -0,7

            avec  3 enfants ou plus (en %) 35,0 34,5 -10,5 28,4 29,1 -5,8 25,3 26,3 5,8

Enfants à charge 1 205 1 096 -9,0 6 298 5 842 -7,2 339 080 348 045 2,6

de moins de 3 ans (en %) 18,8 14,3 -30,5 17,7 15,1 -20,5 15,7 14,5 -5,4

de 3 à 5 ans (en %) 16,7 14,2 -22,4 15,8 14,8 -12,7 15,5 14,5 -3,9

de 6 à 15 ans (en %) 47,7 51,1 -2,6 50,4 51,3 -5,7 52,4 53,8 5,4

de 16 à 17 ans (en %) 7,6 10,4 25,3 7,7 9,3 11,1 8,5 8,8 6,3

de 18 à 25 ans (en %) 9,3 9,9 -2,7 8,4 9,5 4,7 7,9 8,4 9,2

Population couverte 2 422 2 451 1,2 13 082 12 641 -3,4 703 319 743 140 5,7

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement 464 549 18,3 2 225 2 034 -8,6 91 037 88 117 -3,2

location parc social (en %) 72,4 53,2 -13,1 66,2 60,1 -17,0 49,3 50,7 -0,5

location parc privé (en %) 10,3 11,8 35,4 18,8 24,2 17,7 34,2 37,0 4,6

Bénéficiaires de compléments de revenus 178 266 49,4 861 1 027 19,3 43 575 51 990 19,3

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %) 14,3 17,2 49,6 13,0 13,8 12,5 11,9 12,0 14,8

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %) 7,5 8,9 49,2 5,9 7,4 34,3 6,5 7,3 27,5

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %) 24,3 35,4 81,8 19,6 34,1 84,2 18,0 31,4 98,9

Allocataires sur population de référence du RUC* 781 915 17,2 4 209 4 430 5,3 222 453 252 817 13,6

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus 242 284 17,4 1056 1060 0,4 49 543 52 242 5,4

- dont allocataires dépendants de 50 à 74% (en %) 33,1 29,2 3,8 27,8 29,2 5,4 23,9 25,5 12,8

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 % (en %) 66,9 70,8 24,1 72,2 70,8 -1,6 76,1 74,5 3,2

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus

allocataires isolés (en %) 45,0 57,0 48,6 49,2 53,0 8,1 51,3 53,3 9,7

couples sans enfant (en %) 3,3 2,1 -25,0 2,6 1,3 -48,1 2,8 2,4 -10,5

familles monoparentales (en %) 32,6 27,8 0,0 31,2 29,3 -5,5 29,3 29,5 6,2

couples avec enfant(s) (en %) 19,0 13,0 -19,6 17,0 16,3 -3,9 16,6 14,7 -6,4
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QP077007 : Le Mail 
Commune : Torcy

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Le Mail », situé dans la commune de Torcy, 
compte 1 018 allocataires, soit une croissance 

de +24,8 % entre 2016 et 2021. Sa population, cou-
verte par au moins une prestation versée par la caf 
(2 451 personnes), a en revanche, nettement moins 
augmenté, de +1,2 % sur cette période.

La structure par âge de la population allocataire du 
quartier « Le Mail » se démarque de celle de la com-
mune, par une surreprésentation des 45 ans ou plus : 
30,6 % contre 27,9 % pour les 45-59 ans et 13,8 % 
contre 10,4 % pour les 60 ans ou plus. De fait, les 25 à 
44 ans sont sous-représentés dans le quartier, même 
s’ils restent majoritaires (47,7 % contre 53,0 % au ni-
veau de la commune). S’agissant de la composition 
familiale, l’écart le plus significatif concerne les alloca-
taires isolés, dorénavant nettement plus représentés 
dans le quartier avec une évolution de leurs effectifs 
de +108,2 % entre 2016 et 2021, soit 47,2 % contre 
39,9 % au niveau communal. En revanche, le nombre 
de couples avec enfant(s) a diminué sur la période 
observée de -19,7 % dans le quartier, ne représen-
tant plus que 28,1 % des allocataires de ce quartier 
alors que ce taux s’élevait à 43,6 % en 2016. La part 
des familles monoparentales est quasi-identique sur 
les deux niveaux territoriaux représentant à peine plus 
d’un cinquième des allocataires de ces territoires.

L Ce quartier compte 549 bénéficiaires d’une aide au lo-
gement, représentant 53,9 % de l’ensemble des alloca-
taires de ce territoire, soit une augmentation de +18,3 % 
depuis 2016. Plus de la moitié de ces allocataires réside 
dans le parc social (53,2 %), soit une diminution de leur 
représentation de -19,2 points sur la période observée 
au profit notamment des bénéficiaires vivant dans des 
foyers ou résidences collectives (35,0 % en 2021 contre 
17,2 % en 2016).

Les ef fectifs d’allocataires du revenu de solida-
rité active, de l’al location aux adultes handicapés 
et de la prime d’activité, résidant dans le quartier, 
ont tous augmenté sur la période observée. Leurs 
parts restent donc plus importantes que celles de 
l’échelon communal (respectivement 17,2 %, 8,9 % 
et 35,4 % contre 13,8 %, 7,4 % et 34,1 %). Au total, 
266 allocataires perçoivent un complément de reve-
nus, soit 26,1 % des allocataires de ce territoire, taux 
supérieur de près de 5 points à celui de la commune. 
Enfin, parmi les allocataires dans le champ des reve-
nus du quartier « Le Mail », le nombre de dépendants 
des prestations à 50 % ou plus connaî t une hausse 
de +17,4 % depuis 2016. Ce taux d’allocataires reste 
nettement supérieur à celui de la commune (31,0 % 
contre 23,9 %).  

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2021

1 018 24,8 %

Données 2021 Evolution 2016/2021

Taux d’allocataires isolés : 47,2 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 266

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 284

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2021 
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QP077008

LA PLAINE DE LYS - BERNARD 
DE PORET 
COMMUNE : DAMMARIE-LES-LYS

La Plaine De Lys - Bernard De Poret 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2021

1 018 24,8 %

Données 2021 Evolution 2016/2021

Taux d’allocataires isolés : 47,2 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 266

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 284

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP077008 : La Plaine De Lys - Bernard De Poret 
Commune : Dammarie-les-Lys

1.	 Les équipements 
d’action sociale

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales de Seine-et-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales de Seine-et-Marne, décembre 2016, 2021 & Insee, recensement 2013, 2018
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QP077008 : La Plaine De Lys - Bernard De Poret 
Commune : Dammarie-les-Lys

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

Quartier Commune(s) Département

QP077008 2016 2021 évolution    
(en %) 2016 2021 évolution    

(en %) 2016 2021 évolution    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018 8 064 8 393 4,1 21 605 22 177 2,6 1 377 846 1 412 516 2,5

Allocataires 2 378 2 682 12,8 5 129 5 875 14,5 236 718 269 259 13,7

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans 4,2 5,0 33,0 5,9 7,1 38,7 7,7 9,1 34,7

de 25 à 44 ans 55,2 51,6 5,5 57,7 54,5 8,2 61,4 58,4 8,2

de 45 à 59 ans 27,4 29,2 20,2 26,3 27,5 19,9 24,2 25,4 19,2

de 60 ans ou plus 13,2 14,2 21,3 10,1 10,8 22,0 6,6 7,0 19,3

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés 40,7 45,3 25,4 39,0 45,0 32,1 27,8 35,0 42,8

couples sans enfant 5,6 5,1 3,0 4,9 4,5 5,6 3,3 3,4 16,4

familles monoparentales 22,6 21,7 8,4 19,0 18,3 10,6 18,4 18,4 13,6

couples avec enfant(s) 31,0 27,9 1,2 37,2 32,2 -0,7 50,5 43,3 -2,4

Familles allocataires : 1 276 1 330 4,2 2 878 2 968 3,1 162 994 166 053 1,9

            avec 1 enfant (en %) 31,4 30,5 1,2 31,5 28,9 -5,3 25,9 26,1 2,8

            avec 2 enfants (en %) 33,6 32,6 0,9 38,6 39,4 5,1 48,8 47,6 -0,7

            avec  3 enfants ou plus (en %) 35,0 36,9 10,1 29,9 31,7 9,4 25,3 26,3 5,8

Enfants à charge 2 809 2 986 6,3 6 052 6 441 6,4 339 080 348 045 2,6

de moins de 3 ans (en %) 16,2 15,3 0,2 18,2 15,8 -7,7 15,7 14,5 -5,4

de 3 à 5 ans (en %) 17,5 15,3 -7,3 17,1 15,3 -4,4 15,5 14,5 -3,9

de 6 à 15 ans (en %) 50,4 51,9 9,5 49,4 52,0 12,0 52,4 53,8 5,4

de 16 à 17 ans (en %) 7,3 8,1 19,1 7,3 8,2 19,3 8,5 8,8 6,3

de 18 à 25 ans (en %) 8,6 9,4 16,1 8,1 8,8 15,2 7,9 8,4 9,2

Population couverte 6 073 6 569 8,2 13 354 14 498 8,6 703 319 743 140 5,7

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement 1 465 1 515 3,4 2 799 2 840 1,5 91 037 88 117 -3,2

location parc social (en %) 90,2 92,9 6,6 65,8 65,6 1,1 49,3 50,7 -0,5

location parc privé (en %) 5,1 5,3 9,5 16,0 17,7 12,5 34,2 37,0 4,6

Bénéficiaires de compléments de revenus 915 1 012 10,6 1 635 1 850 13,1 43 575 51 990 19,3

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %) 28,6 27,6 8,7 22,3 22,0 13,2 11,9 12,0 14,8

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %) 9,8 10,1 16,2 9,6 9,5 13,0 6,5 7,3 27,5

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %) 22,7 36,5 81,3 20,6 34,5 91,7 18,0 31,4 98,9

Allocataires sur population de référence du RUC* 2139 2427 13,5 4 722 5 427 14,9 222 453 252 817 13,6

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus 1021 1027 0,6 1819 1882 3,5 49 543 52 242 5,4

- dont allocataires dépendants de 50 à 74% (en %) 23,7 23,9 1,2 22,5 23,4 7,3 23,9 25,5 12,8

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 % (en %) 76,3 76,1 0,4 77,5 76,6 2,3 76,1 74,5 3,2

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus

allocataires isolés (en %) 47,6 50,1 6,0 52,6 55,1 8,5 51,3 53,3 9,7

couples sans enfant (en %) 2,8 2,8 0,0 3,0 2,7 -5,6 2,8 2,4 -10,5

familles monoparentales (en %) 29,2 29,3 1,0 26,4 26,6 4,4 29,3 29,5 6,2

couples avec enfant(s) (en %) 20,4 17,7 -12,5 18,1 15,6 -10,9 16,6 14,7 -6,4
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QP077008 : La Plaine De Lys - Bernard De Poret 
Commune : Dammarie-les-Lys

e quartier prioritaire de la politique de la ville « La 
Plaine De Lys - Bernard De Poret », situé dans 
la commune de Dammarie-les-Lys, compte 

2 682 allocataires, soit une croissance de +12,8 % 
entre 2016 et 2021. Dans une moindre mesure, sa 
population, couverte par au moins une prestation 
versée par la caf (6 569 personnes), a aussi aug-
menté de +8,2 % sur cette période.

En 2021, la structure par âge de la population allocataire 
du quartier « La Plaine De Lys - Bernard De Poret » diffère 
plus de celle de la commune qu’en 2016, montrant un 
certain vieillissement de celle-ci. En effet, les parts des 
45-59 ans et des 60 ans ou plus se démarquent désor-
mais plus nettement, soit respectivement 29,2 % contre 
27,5 % et 14,2 % contre 10,8 %. Les allocataires de 25-
44 ans restent cependant majoritaires dans le quartier 
(51,6 % contre 54,5 % dans la commune). S’agissant de 
la composition familiale des allocataires du quartier, les 
écarts entre les deux niveaux territoriaux concernent 
toujours les familles allocataires, qu’elles soient biparen-
tales (27,9 % contre 32,2 % dans la commune) ou mo-
noparentales (21,7 % contre 18,3 % dans la commune). 
Par ailleurs, parmi les 1 330 familles allocataires du quar-
tier, la part des familles nombreuses a augmenté de près 
de deux points, positionnant toujours ce profil de familles 
comme majoritaire sur ce territoire (36,9 %). 

L Ce quartier compte 1 515 bénéficiaires d’une aide au lo-
gement, représentant 56,5 % de l’ensemble des alloca-
taires de ce territoire, soit une augmentation de +3,4 % 
depuis 2016. La quasi-totalité de ces allocataires réside 
dans le parc social (92,9 %).

La part des allocataires du revenu de solidarité active 
résidant dans le quartier (27,6 %) a légèrement dimi-
nué sur la période observée alors que celles des béné-
ficiaires de l’allocation aux adultes handicapés (10,1 %) 
et de la prime d’activité (36,5 %) ont augmenté. Toutes 
restent plus importantes que celles observées à l’éche-
lon communal (respectivement 22,0 %, 9,5 % et 34,5 %). 
Au total, 1 012 allocataires perçoivent un complément de 
revenus, soit 37,7 % des allocataires de ce territoire, taux 
supérieur de plus de 6 points à celui de la commune. 
Enfin, parmi les allocataires dans le champ des revenus 
du quartier « La Plaine De Lys - Bernard De Poret », le 
nombre de dépendants des prestations à 50 % ou plus 
connaît une légère hausse de +0,6 % depuis 2016. Ce 
taux d’allocataires reste cependant nettement supérieur 
à celui de la commune (42,3 % contre 34,7 %).  

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2021

2 682 12,8 %

Données 2021 Evolution 2016/2021

Taux d’allocataires isolés : 45,3 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 1 012

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 1 027

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2021 
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QP077009

LES COURTILLERAIE - LE CIRCÉ
COMMUNE : LE MÉE-SUR-SEINE

 Les Courtilleraie - Le Circé  

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2021

2 682 12,8 %

Données 2021 Evolution 2016/2021

Taux d’allocataires isolés : 45,3 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 1 012

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 1 027

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP077009 : Les Courtilleraie - Le Circé 
Commune : Le Mée-sur-Seine

1.	 Les équipements 
d’action sociale

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales de Seine-et-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales de Seine-et-Marne, décembre 2016, 2021 & Insee, recensement 2013, 2018
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QP077009 : Les Courtilleraie - Le Circé 
Commune : Le Mée-sur-Seine

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

Quartier Commune(s) Département

QP077009 2016 2021 évolution    
(en %) 2016 2021 évolution    

(en %) 2016 2021 évolution    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018 6 217 6 858 10,3 20 766 21 071 1,5 1 377 846 1 412 516 2,5

Allocataires 1 709 1 856 8,6 4 331 4 780 10,4 236 718 269 259 13,7

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans 5,1 5,8 23,0 5,7 6,3 22,4 7,7 9,1 34,7

de 25 à 44 ans 57,8 54,1 1,6 58,3 55,3 4,7 61,4 58,4 8,2

de 45 à 59 ans 26,9 27,6 11,5 26,9 27,9 14,3 24,2 25,4 19,2

de 60 ans ou plus 10,2 12,5 33,3 9,1 10,5 27,2 6,6 7,0 19,3

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés 27,8 36,0 40,8 28,7 35,0 34,5 27,8 35,0 42,8

couples sans enfant 5,3 4,8 0,0 4,2 4,4 14,8 3,3 3,4 16,4

familles monoparentales 31,7 30,0 3,0 25,3 24,8 8,3 18,4 18,4 13,6

couples avec enfant(s) 35,3 29,1 -10,4 41,8 35,8 -5,4 50,5 43,3 -2,4

Familles allocataires : 1 144 1 097 -4,1 2 906 2 899 -0,2 162 994 166 053 1,9

            avec 1 enfant (en %) 30,6 28,7 -10,0 29,8 28,1 -5,9 25,9 26,1 2,8

            avec 2 enfants (en %) 35,8 31,8 -14,9 39,2 35,6 -9,6 48,8 47,6 -0,7

            avec  3 enfants ou plus (en %) 33,6 39,5 12,8 30,9 36,3 17,0 25,3 26,3 5,8

Enfants à charge 2 516 2 574 2,3 6 240 6 590 5,6 339 080 348 045 2,6

de moins de 3 ans (en %) 16,4 13,6 -15,0 16,9 14,8 -7,5 15,7 14,5 -5,4

de 3 à 5 ans (en %) 16,1 14,4 -8,6 16,3 14,6 -5,0 15,5 14,5 -3,9

de 6 à 15 ans (en %) 50,6 53,9 8,9 50,3 53,0 11,1 52,4 53,8 5,4

de 16 à 17 ans (en %) 7,8 8,4 9,6 7,8 8,4 13,1 8,5 8,8 6,3

de 18 à 25 ans (en %) 9,0 9,7 10,2 8,7 9,2 12,4 7,9 8,4 9,2

Population couverte 4 927 5 068 2,9 12 574 13 302 5,8 703 319 743 140 5,7

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement 1 176 1 137 -3,3 2 478 2 345 -5,4 91 037 88 117 -3,2

location parc social (en %) 92,2 90,1 -5,5 77,9 77,6 -5,8 49,3 50,7 -0,5

location parc privé (en %) 4,7 8,4 72,7 12,6 16,1 21,2 34,2 37,0 4,6

Bénéficiaires de compléments de revenus 550 599 8,9 1 104 1 277 15,7 43 575 51 990 19,3

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %) 21,9 21,6 6,7 17,2 17,7 13,4 11,9 12,0 14,8

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %) 10,2 10,7 13,7 8,2 9,0 20,4 6,5 7,3 27,5

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %) 24,2 37,2 66,9 22,9 35,1 69,7 18,0 31,4 98,9

Allocataires sur population de référence du RUC* 1603 1693 5,6 4 062 4 405 8,4 222 453 252 817 13,6

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus 674 630 -6,5 1323 1332 0,7 49 543 52 242 5,4

- dont allocataires dépendants de 50 à 74% (en %) 28,2 25,6 -15,3 27,4 27,0 -0,6 23,9 25,5 12,8

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 % (en %) 71,8 74,4 -3,1 72,6 73,0 1,1 76,1 74,5 3,2

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus

allocataires isolés (en %) 32,5 38,9 11,9 37,9 41,3 9,8 51,3 53,3 9,7

couples sans enfant (en %) 2,8 1,1 -63,2 2,7 1,8 -33,3 2,8 2,4 -10,5

familles monoparentales (en %) 43,3 42,2 -8,9 37,4 38,4 3,2 29,3 29,5 6,2

couples avec enfant(s) (en %) 21,4 17,8 -22,2 22,0 18,5 -15,1 16,6 14,7 -6,4
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QP077009 : Les Courtilleraie - Le Circé 
Commune : Le Mée-sur-Seine

e quartier prioritaire de la politique de la ville « Les 
Courtilleraie - Le Circé », situé dans la commune 
du Mée-sur-Seine, compte 1 856 allocataires, 

soit une croissance de +8,6 % entre 2016 et 2021. 
Dans une moindre mesure, sa population, couverte 
par au moins une prestation versée par la caf (5 068 
personnes), a augmenté de +2,9 % sur cette période.

La structure par âge de la population allocataire du 
quartier « Les Courtilleraie - Le Circé » est très proche 
de celle de la commune, si ce n’est un écart de 2 points 
concernant les allocataires de 60 ans ou plus (12,5 % 
dans le quartier contre 10,5 % dans la commune). Ce 
profil d’allocataires a augmenté entre 2016 et 2021 de 
+33 %. Les 25-44 ans restent prédominants dans ce 
quartier (54,1 %), même si leurs effectifs sont restés 
relativement stables sur la période observée (+1,6 %). 
Concernant la composition familiale des allocataires, 
un écart très net différencie toujours les deux niveaux 
territoriaux quant à la part des familles monoparentales, 
nettement plus importante dans ce quartier (30,0 % 
contre 24,8 % au niveau de la commune). Par ailleurs, 
sur la période observée, le nombre de couples 
avec enfant(s) a baissé (-10,4 %) alors que celui des 
allocataires isolés a fortement augmenté (+40,8 %). 
Ces derniers deviennent ainsi majoritaires dans le 
quartier « Les Courtilleraie - Le Circé » (36,0 %). Parmi 
les 1 097 familles allocataires, 39,5 % ont 3 enfants et 
plus.  

L Ce quartier compte 1 137 bénéficiaires d’une aide au 
logement, représentant 61,3 % de l’ensemble des allo-
cataires de ce territoire, soit une baisse de -3,3 % depuis 
2016. La grande majorité de ces allocataires réside dans 
le parc social (90,1 %).

Les parts des allocataires du revenu de solidarité ac-
tive (21,6 %) et des bénéficiaires de l’allocation aux 
adultes handicapés (10,7 %) résidant dans le quartier 
sont restées relativement stables sur la période ob-
servée. Aussi, elles demeurent plus importantes que 
celles de l’échelon communal (respectivement 17,7 % 
et 9,0 %). Seule la part des bénéficiaires de la prime 
d’activité a augmenté de 13,0 points entre 2016 et 
2021. Au total, 599 allocataires perçoivent un com-
plément de revenus, soit 32,3 % des allocataires de 
ce territoire, taux supérieur de près de 6 points à celui 
de la commune. Enfin, parmi les allocataires dans le 
champ des revenus du quartier « Les Courtilleraie - 
Le Circé », le nombre de dépendants des prestations 
à 50 % ou plus connaît une baisse de -6,5 % depuis 
2016. Ce taux d’allocataires reste cependant supé-
rieur à celui de la commune (37,2 % contre 30,2 %).   

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2021

1 856 8,6 %

Données 2021 Evolution 2016/2021

Taux d’allocataires isolés : 36,0 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 599

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 630

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2021 
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QP077010

PLATEAU DE CORBEIL - PLEIN-CIEL 
COMMUNES : LE MÉE-SUR-SEINE & MELUN

Plateau De Corbeil - Plein-ciel 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2021

1 856 8,6 %

Données 2021 Evolution 2016/2021

Taux d’allocataires isolés : 36,0 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 599

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 630

© Acxiom France - Francièmes 2006



44

QP077010 : Plateau De Corbeil - Plein-ciel 
Communes : Le Mée-sur-Seine & Melun

1.	 Les équipements 
d’action sociale

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales de Seine-et-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales de Seine-et-Marne, décembre 2016, 2021 & Insee, recensement 2013, 2018
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QP077010 : Plateau De Corbeil - Plein-ciel 
Communes : Le Mée-sur-Seine & Melun

2.  Données sociales 
sur les allocataires              

Quartier Commune(s) Département

QP077010 2016 2021 évolution    
(en %) 2016 2021 évolution    

(en %) 2016 2021 évolution    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018 8 590 8 337 -2,9 60 777 61 018 0,4 1 377 846 1 412 516 2,5

Allocataires 2 374 2 595 9,3 13 916 15 825 13,7 236 718 269 259 13,7

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans 6,3 6,9 20,0 9,9 10,9 24,6 7,7 9,1 34,7

de 25 à 44 ans 49,5 47,1 4,1 55,8 54,2 10,4 61,4 58,4 8,2

de 45 à 59 ans 29,2 30,1 12,5 24,1 24,8 17,1 24,2 25,4 19,2

de 60 ans ou plus 15,0 15,6 14,4 10,2 10,1 12,7 6,6 7,0 19,3

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés 38,7 42,7 20,7 37,8 43,4 30,5 27,8 35,0 42,8

couples sans enfant 6,6 5,7 -6,4 5,2 4,8 4,0 3,3 3,4 16,4

familles monoparentales 21,9 22,1 10,2 21,1 20,6 10,8 18,4 18,4 13,6

couples avec enfant(s) 32,8 29,5 -1,5 35,8 31,2 -0,8 50,5 43,3 -2,4

Familles allocataires : 1 298 1 339 3,2 7 927 8 204 3,5 162 994 166 053 1,9

            avec 1 enfant (en %) 32,5 30,4 -3,6 33,4 31,8 -1,5 25,9 26,1 2,8

            avec 2 enfants (en %) 34,1 28,8 -12,7 37,8 35,5 -2,8 48,8 47,6 -0,7

            avec  3 enfants ou plus (en %) 33,4 40,8 25,8 28,8 32,7 17,6 25,3 26,3 5,8

Enfants à charge 2 837 3 140 10,7 16 498 17 814 8,0 339 080 348 045 2,6

de moins de 3 ans (en %) 18,0 14,9 -8,0 19,2 17,1 -3,4 15,7 14,5 -5,4

de 3 à 5 ans (en %) 17,3 15,5 -1,0 17,2 16,0 0,2 15,5 14,5 -3,9

de 6 à 15 ans (en %) 47,2 50,1 17,4 47,7 50,1 13,4 52,4 53,8 5,4

de 16 à 17 ans (en %) 7,9 9,4 31,7 7,6 8,1 15,2 8,5 8,8 6,3

de 18 à 25 ans (en %) 9,6 10,1 16,5 8,3 8,7 12,7 7,9 8,4 9,2

Population couverte 6 162 6 671 8,3 36 171 39 376 8,9 703 319 743 140 5,7

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement 1 681 1 720 2,3 8 401 8 227 -2,1 91 037 88 117 -3,2

location parc social (en %) 90,7 88,8 0,1 64,7 62,1 -5,9 49,3 50,7 -0,5

location parc privé (en %) 4,1 6,0 50,7 27,8 32,8 15,2 34,2 37,0 4,6

Bénéficiaires de compléments de revenus 767 881 14,9 3 798 4 360 14,8 43 575 51 990 19,3

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %) 22,7 22,3 7,0 18,8 18,5 12,0 11,9 12,0 14,8

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %) 9,6 11,7 33,5 8,5 9,1 21,0 6,5 7,3 27,5

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %) 24,3 32,4 45,5 22,9 35,0 74,1 18,0 31,4 98,9

Allocataires sur population de référence du RUC* 2115 2304 8,9 12 583 14 315 13,8 222 453 252 817 13,6

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus 942 928 -1,5 4502 4595 2,1 49 543 52 242 5,4

- dont allocataires dépendants de 50 à 74% (en %) 26,5 25,2 -6,4 24,6 25,7 6,8 23,9 25,5 12,8

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 % (en %) 73,5 74,8 0,3 75,4 74,3 0,5 76,1 74,5 3,2

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus

allocataires isolés (en %) 41,4 40,3 -4,1 45,6 47,6 6,5 51,3 53,3 9,7

couples sans enfant (en %) 3,5 2,7 -24,2 3,1 2,4 -22,7 2,8 2,4 -10,5

familles monoparentales (en %) 31,5 33,6 5,1 31,2 32,4 5,9 29,3 29,5 6,2

couples avec enfant(s) (en %) 23,6 23,4 -2,3 20,0 17,6 -10,1 16,6 14,7 -6,4
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QP077010 : Plateau De Corbeil - Plein-ciel 
Communes : Le Mée-sur-Seine & Melun

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Plateau De Corbeil - Plein-ciel », situé à la 
croisée des communes du Mée-sur-Seine et 

de Melun, compte 2 595 allocataires, soit une crois-
sance de +9,3 % entre 2016 et 2021. Sa population, 
couverte par au moins une prestation versée par la 
caf (6 671 personnes), a aussi augmenté de +8,3 % 
sur cette période.

Le quartier se caractérise toujours par une popula-
tion allocataire relativement plus âgée que celle des 
communes, avec une part plus importante des 45 
ans ou plus (45,7 % contre 34,3 %) et une part plus 
faible des moins de 45 ans (54,0 % contre 65,0 %). 
Les allocataires de 25 à 44 ans restent cependant 
prédominants dans ce quartier (47,1 %). S’agissant 
de la structure famil iale des allocataires, seul un 
écart entre les deux niveaux territoriaux apparaî t au 
niveau des famil les. En ef fet, si la part de l’ensemble 
de ces famil les est quasi-identique sur les deux ni-
veaux territoriaux (51,6 % au niveau du quartier et 
51,8 % à celui des communes), le taux de couples 
avec enfant(s) est supérieur à l’échelon communal 
(31,2 % contre 29,5 %) alors que celui des famil les 
monoparentales est plus important au niveau du 
quartier (22,1 % contre 20,6 % dans les communes). 
Parmi ces famil les, avec une hausse de plus de 7 
points entre 2016 et 2021, la part des famil les nom-
breuses dans le quartier « Plateau De Corbeil - Plein-
ciel » reste nettement supérieure à celle de l’échelon 
communal (40,8 % contre 32,7 %). 

L Ce quartier compte 1 720 bénéficiaires d’une aide au lo-
gement, représentant 66,3 % de l’ensemble des alloca-
taires de ce territoire, soit une hausse de +2,3 % depuis 
2016. La grande majorité de ces allocataires réside dans 
le parc social (88,8 %).

Entre 2016 et 2021, la part des allocataires du re-
venu de solidarité active (22,3 %) est restée stable 
alors que celles des bénéficiaires de l’al location aux 
adultes handicapés (11,7 %) et de la prime d’acti-
vité (32,4 %) ont augmenté respectivement de +2,1 
points et +8,1 points. Au total, 881 allocataires per-
çoivent un complément de revenus, soit 33,9 % des 
allocataires de ce territoire, taux supérieur de plus 
de 6 points à celui du niveau communal. Enfin, parmi 
les allocataires dans le champ des revenus du quar-
tier « Plateau De Corbeil - Plein-ciel », le nombre de 
dépendants des prestations à 50 % ou plus, connaî t 
une baisse de -1,5 % depuis 2016. Ce taux d’allo-
cataires reste cependant supérieur au taux moyen 
communal (40,3 % contre 32,1 %).  

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2021

2 595 9,3 %

Données 2021 Evolution 2016/2021

Taux d’allocataires isolés : 42,7 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 881

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 928

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2021 
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QP077011

LES MEZEREAUX 
COMMUNE : MELUN

Les Mezereaux 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2021

2 595 9,3 %

Données 2021 Evolution 2016/2021

Taux d’allocataires isolés : 42,7 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 881

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 928

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP077011 : Les Mezereaux 
Commune : Melun

1.	 Les équipements 
d’action sociale

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales de Seine-et-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales de Seine-et-Marne, décembre 2016, 2021 & Insee, recensement 2013, 2018
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2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP077011 : Les Mezereaux 
Commune : Melun

Quartier Commune(s) Département

QP077011 2016 2021 évolution    
(en %) 2016 2021 évolution    

(en %) 2016 2021 évolution    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018 2 752 2 516 -8,6 40 011 39 947 -0,2 1 377 846 1 412 516 2,5

Allocataires 707 603 -14,7 9 585 11 045 15,2 236 718 269 259 13,7

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans 4,4 3,8 -25,8 11,8 12,8 25,1 7,7 9,1 34,7

de 25 à 44 ans 55,0 50,9 -21,1 54,7 53,7 13,1 61,4 58,4 8,2

de 45 à 59 ans 25,3 28,5 -3,9 22,8 23,5 18,7 24,2 25,4 19,2

de 60 ans ou plus 15,3 16,6 -7,4 10,7 9,9 7,1 6,6 7,0 19,3

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés 33,4 38,3 -2,1 41,9 47,0 29,2 27,8 35,0 42,8

couples sans enfant 7,5 6,6 -24,5 5,7 5,0 0,4 3,3 3,4 16,4

familles monoparentales 24,9 24,0 -17,6 19,3 18,8 12,2 18,4 18,4 13,6

couples avec enfant(s) 34,2 31,0 -22,7 33,1 29,3 1,8 50,5 43,3 -2,4

Familles allocataires : 418 332 -20,6 5 021 5 305 5,7 162 994 166 053 1,9

            avec 1 enfant (en %) 32,1 31,3 -22,4 35,5 33,7 0,6 25,9 26,1 2,8

            avec 2 enfants (en %) 36,1 30,4 -33,1 37,0 35,5 1,3 48,8 47,6 -0,7

            avec  3 enfants ou plus (en %) 31,8 38,3 -4,5 27,5 30,7 18,0 25,3 26,3 5,8

Enfants à charge 900 748 -16,9 10 258 11 224 9,4 339 080 348 045 2,6

de moins de 3 ans (en %) 18,1 16,0 -26,4 20,6 18,5 -1,4 15,7 14,5 -5,4

de 3 à 5 ans (en %) 20,2 18,6 -23,6 17,8 16,8 3,2 15,5 14,5 -3,9

de 6 à 15 ans (en %) 46,1 48,4 -12,8 46,1 48,4 14,9 52,4 53,8 5,4

de 16 à 17 ans (en %) 7,2 8,2 -6,2 7,4 7,9 16,6 8,5 8,8 6,3

de 18 à 25 ans (en %) 8,3 8,8 -12,0 8,1 8,4 13,0 7,9 8,4 9,2

Population couverte 1 908 1 576 -17,4 23 597 26 074 10,5 703 319 743 140 5,7

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement 508 378 -25,6 5 923 5 882 -0,7 91 037 88 117 -3,2

location parc social (en %) 94,7 93,9 -26,2 59,1 56,0 -6,0 49,3 50,7 -0,5

location parc privé (en %) 3,1 5,0 18,8 34,2 39,4 14,3 34,2 37,0 4,6

Bénéficiaires de compléments de revenus 215 193 -10,2 2 694 3 083 14,4 43 575 51 990 19,3

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %) 22,9 23,1 -14,2 19,4 18,8 11,4 11,9 12,0 14,8

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %) 7,5 9,0 1,9 8,7 9,1 21,2 6,5 7,3 27,5

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %) 23,8 36,2 29,8 22,8 34,9 76,1 18,0 31,4 98,9

Allocataires sur population de référence du RUC* 637 529 -17,0 8 521 9 910 16,3 222 453 252 817 13,6

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus 259 207 -20,1 3179 3263 2,6 49 543 52 242 5,4

- dont allocataires dépendants de 50 à 74% (en %) 21,6 26,1 -3,6 23,4 25,2 10,3 23,9 25,5 12,8

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 % (en %) 78,4 73,9 -24,6 76,6 74,8 0,3 76,1 74,5 3,2

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus

allocataires isolés (en %) 38,6 43,0 -11,0 48,9 50,2 5,4 51,3 53,3 9,7

couples sans enfant (en %) 3,5 1,0 -77,8 3,3 2,6 -19,0 2,8 2,4 -10,5

familles monoparentales (en %) 36,7 36,2 -21,1 28,6 29,9 7,4 29,3 29,5 6,2

couples avec enfant(s) (en %) 21,2 19,8 -25,5 19,2 17,3 -7,7 16,6 14,7 -6,4
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QP077011 : Les Mezereaux 
Commune : Melun

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Les Mezereaux », situé dans la commune 

de Melun, compte 603 allocataires, soit une 
baisse de -14,7 % entre 2016 et 2021. Sa population, 
couverte par au moins une prestation versée par la 
caf (1 576 personnes), a baissé encore plus significa-
tivement de -17,4 % sur cette période.

La structure par âge de la population allocataire du 
quartier « Les Mezereaux » se distingue toujours de 
celle de la commune, par des parts plus faibles des 
moins de 25 ans (-8,0 points) et des 25-44 ans (-2,8 
points), et des parts plus importantes des 45-59 
ans (+5,0 points) et des 60 ans ou plus (+6,7 points). 
Concernant la structure famil iale des allocataires du 
quartier, les isolés sont devenus majoritaires sur la 
période observée, enregistrant une moindre baisse 
(-2,1 %) que les autres profi ls. Cependant, ces alloca-
taires restent nettement sous-représentés par rap-
port au niveau communal (38,3 % contre 47,0 %). Les 
famil les sont, quant à elles, toujours surreprésen-
tées dans le quartier par rapport au taux communal 
(55,0 % contre 48,0 %), même si leurs ef fectifs ont 
baissé de -22,7 % pour les couples avec enfant(s) et 
-17,6 % pour les famil les monoparentales, entre 2016 
et 2021. La répartition des 332 famil les allocataires 
du quartier dif fère toujours de celle de la commune, 
avec un taux plus important de famil les nombreuses 
(38,3 % contre 30,7 %). 

L Ce quartier compte 378 bénéficiaires d’une aide au 
logement, représentant 62,7 % de l’ensemble des allo-
cataires de ce territoire, soit une baisse de -25,6 % de-
puis 2016. La quasi-totalité de ces allocataires réside 
dans le parc social (93,9 %).

Seuls les ef fectifs des allocataires du revenu de soli-
darité active ont baissé entre 2016 et 2021 (-14,2 %), 
alors que les bénéficiaires de l’al location aux adultes 
handicapés et de la prime d’activité ont augmenté 
respectivement de +1,9 % et +29,8 %. Au total, 193 
allocataires perçoivent un complément de revenus, 
soit 32,0 % des allocataires de ce territoire, taux su-
périeur de près de 6 points à celui de la commune. 
Enfin, parmi les allocataires dans le champ des reve-
nus du quartier « Les Mezereaux », le nombre de dé-
pendants des prestations à 50 % ou plus connaî t une 
baisse de -20,1 % depuis 2016. Ce taux d’allocataires 
reste cependant supérieur à celui de la commune 
(39,1 % contre 32,9 %).   

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2021

603 -14,7 %

Données 2021 Evolution 2016/2021

Taux d’allocataires isolés : 38,3 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 193

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 207

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2021
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QP077012

L’ALMONT
COMMUNE : MELUN

L’Almont 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2021

603 -14,7 %

Données 2021 Evolution 2016/2021

Taux d’allocataires isolés : 38,3 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 193

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 207

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP077012 : L’Almont 
Commune : Melun

1.	 Les équipements 
d’action sociale

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales de Seine-et-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales de Seine-et-Marne, décembre 2016, 2021 & Insee, recensement 2013, 2018
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2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP077012 : L’Almont 
Commune : Melun

Quartier Commune(s) Département

QP077012 2016 2021 évolution    
(en %) 2016 2021 évolution    

(en %) 2016 2021 évolution    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018 5 283 5 139 -2,7 40 011 39 947 -0,2 1 377 846 1 412 516 2,5

Allocataires 1 267 1 434 13,2 9 585 11 045 15,2 236 718 269 259 13,7

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans 6,5 6,1 7,3 11,8 12,8 25,1 7,7 9,1 34,7

de 25 à 44 ans 54,8 50,7 4,8 54,7 53,7 13,1 61,4 58,4 8,2

de 45 à 59 ans 26,8 30,5 28,5 22,8 23,5 18,7 24,2 25,4 19,2

de 60 ans ou plus 11,9 12,6 19,2 10,7 9,9 7,1 6,6 7,0 19,3

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés 31,8 39,7 41,4 41,9 47,0 29,2 27,8 35,0 42,8

couples sans enfant 5,0 5,9 33,3 5,7 5,0 0,4 3,3 3,4 16,4

familles monoparentales 26,0 25,7 11,9 19,3 18,8 12,2 18,4 18,4 13,6

couples avec enfant(s) 37,3 28,7 -12,7 33,1 29,3 1,8 50,5 43,3 -2,4

Familles allocataires : 801 780 -2,6 5 021 5 305 5,7 162 994 166 053 1,9

            avec 1 enfant (en %) 36,2 30,8 -17,2 35,5 33,7 0,6 25,9 26,1 2,8

            avec 2 enfants (en %) 32,8 32,2 -4,6 37,0 35,5 1,3 48,8 47,6 -0,7

            avec  3 enfants ou plus (en %) 31,0 37,1 16,5 27,5 30,7 18,0 25,3 26,3 5,8

Enfants à charge 1 676 1 759 5,0 10 258 11 224 9,4 339 080 348 045 2,6

de moins de 3 ans (en %) 19,5 15,0 -19,3 20,6 18,5 -1,4 15,7 14,5 -5,4

de 3 à 5 ans (en %) 18,6 17,0 -4,2 17,8 16,8 3,2 15,5 14,5 -3,9

de 6 à 15 ans (en %) 46,9 50,2 12,3 46,1 48,4 14,9 52,4 53,8 5,4

de 16 à 17 ans (en %) 6,9 8,6 32,2 7,4 7,9 16,6 8,5 8,8 6,3

de 18 à 25 ans (en %) 8,2 9,2 18,2 8,1 8,4 13,0 7,9 8,4 9,2

Population couverte 3 485 3 691 5,9 23 597 26 074 10,5 703 319 743 140 5,7

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement 897 923 2,9 5 923 5 882 -0,7 91 037 88 117 -3,2

location parc social (en %) 90,2 87,6 0,0 59,1 56,0 -6,0 49,3 50,7 -0,5

location parc privé (en %) 6,2 10,7 76,8 34,2 39,4 14,3 34,2 37,0 4,6

Bénéficiaires de compléments de revenus 340 468 37,6 2 694 3 083 14,4 43 575 51 990 19,3

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %) 18,6 21,9 33,1 19,4 18,8 11,4 11,9 12,0 14,8

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %) 8,2 10,7 48,1 8,7 9,1 21,2 6,5 7,3 27,5

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %) 26,1 38,2 65,6 22,8 34,9 76,1 18,0 31,4 98,9

Allocataires sur population de référence du RUC* 1170 1293 10,5 8 521 9 910 16,3 222 453 252 817 13,6

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus 428 486 13,6 3179 3263 2,6 49 543 52 242 5,4

- dont allocataires dépendants de 50 à 74% (en %) 30,6 27,8 3,1 23,4 25,2 10,3 23,9 25,5 12,8

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 % (en %) 69,4 72,2 18,2 76,6 74,8 0,3 76,1 74,5 3,2

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus

allocataires isolés (en %) 39,3 37,7 8,9 48,9 50,2 5,4 51,3 53,3 9,7

couples sans enfant (en %) 1,6 3,5 142,9 3,3 2,6 -19,0 2,8 2,4 -10,5

familles monoparentales (en %) 35,3 40,3 29,8 28,6 29,9 7,4 29,3 29,5 6,2

couples avec enfant(s) (en %) 23,8 18,5 -11,8 19,2 17,3 -7,7 16,6 14,7 -6,4
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QP077012 : L’Almont 
Commune : Melun

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« L’Almont », situé dans la commune de Melun, 
compte 1 434 allocataires, soit une croissance 

de +13,2 % entre 2016 et 2021. Dans une moindre 
mesure, sa population, couverte par au moins une 
prestation versée par la caf (3 691 personnes), a aussi 
augmenté de +5,9 % sur cette période.

La structure par âge de la population allocataire du 
quartier « L’Almont » se distingue toujours de celle de 
la commune, par des parts plus faibles des moins de 
25 ans (-6,7 points) et des 25-44 ans (-3,0 points), 
et des parts plus importantes des 45-59 ans (+7,0 
points) et des 60 ans ou plus (+2,6 points). Concer-
nant la structure familiale, les couples avec enfant(s) 
ont baissé (-12,7 %) et les isolés ont nettement aug-
menté (+41,4 %), entre 2016 et 2021. Ainsi, les alloca-
taires isolés sont devenus majoritaires (39,7 %), tandis 
que la part des couples avec enfant(s) est devenue 
inférieure à celle du niveau communal (28,7 % contre 
29,3 %). En revanche, les familles monoparentales 
sont toujours surreprésentées au niveau du quartier 
(25,7 % contre 18,8 % au niveau de la commune). Ain-
si le taux de familles allocataires reste supérieur dans 
ce quartier rapporté à celui du territoire communal 
(54,4 % contre 48,0 %). Parmi ces familles, la part de 
celles ayant 3 enfants ou plus s’est renforcée (37,1 % 
en 2021 contre 31,0 % en 2016).

L Ce quartier compte 923 bénéficiaires d’une aide au 
logement, représentant 64,4 % de l’ensemble des 
allocataires de ce territoire, soit une augmentation 
de +2,9 % depuis 2016. La grande majorité de ces 
allocataires réside dans le parc social (87,6 %).

Les parts des allocataires du revenu de solidarité 
active (21,9 %), de l’allocation aux adultes handica-
pés (10,7 %) et de la prime d’activité (38,2 %) ont 
toutes augmenté sur la période observée, respec-
tivement de +3,3 points, +2,5 points et +12,1 points. 
Elles restent plus importantes que celles de l’échelon 
communal (respectivement 18,8 %, 9,1 % et 34,9 %). 
Au total, 468 allocataires perçoivent un complément 
de revenus, soit 32,6 % des allocataires de ce terri-
toire, taux supérieur de près de 5 points à celui de la 
commune. Enfin, parmi les allocataires dans le champ 
des revenus du quartier « L’Almont », le nombre de 
dépendants des prestations à 50 % ou plus connaît 
une hausse de +13,6 % depuis 2016. Ce taux d’allo-
cataires reste ainsi supérieur à celui de la commune 
(37,6 % contre 32,9 %).   

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2021

1 434 13,2 %

Données 2021 Evolution 2016/2021

Taux d’allocataires isolés : 39,7 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 468

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 486

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2021 
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QP077013

BEAUVAL DUNANT 
COMMUNE : MEAUX

Beauval Dunant 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2021

1 434 13,2 %

Données 2021 Evolution 2016/2021

Taux d’allocataires isolés : 39,7 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 468

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 486

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP077013 : Beauval Dunant 
Commune : Meaux

1.	 Les équipements 
d’action sociale

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales de Seine-et-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales de Seine-et-Marne, décembre 2016, 2021 & Insee, recensement 2013, 2018
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2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP077013 : Beauval Dunant 
Commune : Meaux

Quartier Commune(s) Département

QP077013 2016 2021 évolution    
(en %) 2016 2021 évolution    

(en %) 2016 2021 évolution    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018 14 683 12 785 -12,9 53 526 55 416 3,5 1 377 846 1 412 516 2,5

Allocataires 3 606 3 475 -3,6 12 495 13 753 10,1 236 718 269 259 13,7

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans 4,4 4,4 -3,2 8,0 9,0 22,6 7,7 9,1 34,7

de 25 à 44 ans 47,6 46,2 -6,4 56,3 53,7 5,0 61,4 58,4 8,2

de 45 à 59 ans 30,1 30,7 -1,7 24,5 26,0 16,8 24,2 25,4 19,2

de 60 ans ou plus 17,9 18,6 -0,3 11,2 11,2 10,6 6,6 7,0 19,3

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés 40,3 44,4 6,3 36,4 43,6 32,1 27,8 35,0 42,8

couples sans enfant 6,1 5,9 -5,9 4,9 4,6 4,8 3,3 3,4 16,4

familles monoparentales 24,3 23,0 -9,1 22,7 20,8 0,7 18,4 18,4 13,6

couples avec enfant(s) 29,3 26,7 -12,2 36,0 30,9 -5,5 50,5 43,3 -2,4

Familles allocataires : 1 935 1 726 -10,8 7 342 7 114 -3,1 162 994 166 053 1,9

            avec 1 enfant (en %) 30,7 30,9 -10,3 32,6 31,2 -7,2 25,9 26,1 2,8

            avec 2 enfants (en %) 32,7 31,1 -15,0 38,0 37,1 -5,4 48,8 47,6 -0,7

            avec  3 enfants ou plus (en %) 36,6 38,0 -7,5 29,4 31,7 4,4 25,3 26,3 5,8

Enfants à charge 4 405 3 995 -9,3 15 551 15 410 -0,9 339 080 348 045 2,6

de moins de 3 ans (en %) 15,5 14,8 -13,5 18,0 16,0 -11,6 15,7 14,5 -5,4

de 3 à 5 ans (en %) 16,3 14,5 -19,1 16,7 15,4 -8,8 15,5 14,5 -3,9

de 6 à 15 ans (en %) 50,1 51,2 -7,4 48,7 51,1 4,0 52,4 53,8 5,4

de 16 à 17 ans (en %) 7,7 8,5 0,0 7,9 8,0 1,2 8,5 8,8 6,3

de 18 à 25 ans (en %) 10,4 11,0 -3,9 8,7 9,4 6,7 7,9 8,4 9,2

Population couverte 9 293 8 612 -7,3 33 152 34 031 2,7 703 319 743 140 5,7

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement 2 529 2 112 -16,5 6 807 6 400 -6,0 91 037 88 117 -3,2

location parc social (en %) 88,8 90,2 -15,2 62,7 61,8 -7,4 49,3 50,7 -0,5

location parc privé (en %) 2,2 3,9 50,9 26,1 27,1 -2,5 34,2 37,0 4,6

Bénéficiaires de compléments de revenus 1 191 1 070 -10,2 3 572 3 586 0,4 43 575 51 990 19,3

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %) 22,0 19,1 -16,1 19,8 16,6 -7,7 11,9 12,0 14,8

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %) 11,0 11,7 1,8 8,8 9,5 18,5 6,5 7,3 27,5

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %) 23,2 36,5 51,9 22,2 37,5 85,4 18,0 31,4 98,9

Allocataires sur population de référence du RUC* 3160 2999 -5,1 11 418 12 551 9,9 222 453 252 817 13,6

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus 1335 1076 -19,4 4036 3644 -9,7 49 543 52 242 5,4

- dont allocataires dépendants de 50 à 74% (en %) 27,3 28,2 -16,8 24,0 26,9 0,9 23,9 25,5 12,8

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 % (en %) 72,7 71,8 -20,4 76,0 73,1 -13,1 76,1 74,5 3,2

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus

allocataires isolés (en %) 45,7 46,5 -18,0 48,1 51,0 -4,4 51,3 53,3 9,7

couples sans enfant (en %) 2,3 2,3 -19,4 2,8 2,4 -21,9 2,8 2,4 -10,5

familles monoparentales (en %) 34,8 35,4 -18,1 32,0 31,8 -10,2 29,3 29,5 6,2

couples avec enfant(s) (en %) 17,2 15,8 -25,8 17,1 14,8 -21,8 16,6 14,7 -6,4
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QP077013 : Beauval Dunant 
Commune : Meaux

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Beauval Dunant », situé dans la commune 
de Meaux, compte 3 475 allocataires, soit une 

baisse de -3,6 % entre 2016 et 2021. Sa population, 
couverte par au moins une prestation versée par la 
caf (8 612 personnes), a diminué plus significative-
ment de -7,3 % sur cette période.

La structure par âge de la population allocataire du 
quartier « Beauval Dunant » se distingue toujours de 
celle de la commune, notamment par une surrepré-
sentation des allocataires de 45 ans ou plus : +4,7 
points pour les 45-59 ans et +7,4 points pour les 60 
ans ou plus. En revanche, les moins de 25 ans sont 
sous-représentés de -4,6 points et ceux de 25 à 44 
ans le sont aussi de -7,5 points, même s’ils restent 
majoritaires (46,2 %) parmi la population allocataire du 
quartier. S’agissant de la composition familiale des al-
locataires de ce territoire, les écarts les plus significa-
tifs avec celle du niveau supra concernent les familles 
que ce soit les couples avec enfant(s) (26,7 % contre 
30,9 % dans la commune), ou les familles monoparen-
tales (23,0 % dans le quartier contre 20,8 %). Parmi 
les 1 726 familles allocataires de ce quartier prioritaire, 
la part de celles ayant 3 enfants ou plus s’est légè-
rement renforcée entre 2016 et 2021 (+1,4 point) et 
reste ainsi supérieure à celle de la commune (38,0 % 
contre 31,7 %). 

L Ce quartier compte 2 112 bénéficiaires d’une aide au lo-
gement, représentant 60,8 % de l’ensemble des alloca-
taires de ce territoire, soit une baisse de -16,5 % depuis 
2016. La grande majorité de ces allocataires réside dans 
le parc social (90,2 %).

Les allocataires du revenu de solidarité active, rési-
dant dans le quartier, ont baissé entre 2016 et 2021 
(-16,1 %). Alors que les bénéficiaires de l’allocation aux 
adultes handicapés ont très légèrement augmenté 
(+1,8 %) et ceux de la prime d’activité ont fortement 
progressé (+51,9 %)1 mais leur part reste cependant 
inférieure d’un point à celle du niveau communal. Au 
total, 1 070 allocataires perçoivent un complément de 
revenus, soit 30,8 % des allocataires de ce territoire, 
taux supérieur de +4,8 points à celui de la commune. 
Enfin, parmi les allocataires dans le champ des reve-
nus du quartier « Beauval Dunant », le nombre de dé-
pendants des prestations à 50 % ou plus, connaît une 
baisse de -19,4 % depuis 2016. Ce taux d’allocataires 
reste nettement supérieur à celui de la commune 
(35,9 % contre 29,0 %).    

1-Les modifications réglementaires relatives à la prime d’activité, interve-
nues sur la période observée expliquent en partie cette forte augmentation.

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2021

3 475 -3,6 %

Données 2021 Evolution 2016/2021

Taux d’allocataires isolés : 44,4 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 1 070

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 1 076

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2021 
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QP077014

SURVILLE
COMMUNE : MONTEREAU-FAULT-YONNE

Surville 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2021

3 475 -3,6 %

Données 2021 Evolution 2016/2021

Taux d’allocataires isolés : 44,4 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 1 070

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 1 076

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP077014 : Surville 
Commune : Montereau-Fault-Yonne

1.	 Les équipements 
d’action sociale

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales de Seine-et-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales de Seine-et-Marne, décembre 2016, 2021 & Insee, recensement 2013, 2018
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2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP077014 : Surville 
Commune : Montereau-Fault-Yonne

Quartier Commune(s) Département

QP077014 2016 2021 évolution    
(en %) 2016 2021 évolution    

(en %) 2016 2021 évolution    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018 5 824 6 885 18,2 18 339 20 712 12,9 1 377 846 1 412 516 2,5

Allocataires 1 974 1 990 0,8 4 873 5 163 6,0 236 718 269 259 13,7

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans 4,7 3,8 -18,5 7,9 7,9 5,2 7,7 9,1 34,7

de 25 à 44 ans 50,9 46,5 -7,8 52,9 49,9 -0,2 61,4 58,4 8,2

de 45 à 59 ans 27,1 30,2 12,1 25,3 28,5 19,3 24,2 25,4 19,2

de 60 ans ou plus 17,4 19,5 13,1 13,8 13,7 5,1 6,6 7,0 19,3

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés 36,1 38,5 7,6 36,4 39,9 16,2 27,8 35,0 42,8

couples sans enfant 8,7 7,9 -8,7 6,8 6,8 6,7 3,3 3,4 16,4

familles monoparentales 20,2 22,1 10,3 20,6 21,4 10,5 18,4 18,4 13,6

couples avec enfant(s) 35,0 31,5 -9,3 36,3 31,9 -7,0 50,5 43,3 -2,4

Familles allocataires : 1 089 1 066 -2,1 2 772 2 753 -0,7 162 994 166 053 1,9

            avec 1 enfant (en %) 28,1 26,0 -9,5 30,4 29,1 -5,0 25,9 26,1 2,8

            avec 2 enfants (en %) 31,5 30,6 -5,0 34,7 33,1 -5,3 48,8 47,6 -0,7

            avec  3 enfants ou plus (en %) 40,4 43,4 5,2 34,8 37,8 7,7 25,3 26,3 5,8

Enfants à charge 2 544 2 558 0,6 6 125 6 241 1,9 339 080 348 045 2,6

de moins de 3 ans (en %) 15,9 12,0 -24,4 16,6 13,0 -19,9 15,7 14,5 -5,4

de 3 à 5 ans (en %) 16,6 15,2 -7,6 15,9 15,2 -2,4 15,5 14,5 -3,9

de 6 à 15 ans (en %) 50,2 51,4 3,1 50,2 51,6 4,6 52,4 53,8 5,4

de 16 à 17 ans (en %) 7,1 9,0 26,5 7,9 9,3 19,2 8,5 8,8 6,3

de 18 à 25 ans (en %) 10,2 12,4 22,4 9,4 10,9 18,4 7,9 8,4 9,2

Population couverte 5 402 5 345 -1,1 13 124 13 423 2,3 703 319 743 140 5,7

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement 1 445 1 396 -3,4 3 142 2 937 -6,5 91 037 88 117 -3,2

location parc social (en %) 96,6 97,1 -2,9 66,2 67,0 -5,4 49,3 50,7 -0,5

location parc privé (en %) 1,9 2,0 0,0 25,8 27,4 -0,7 34,2 37,0 4,6

Bénéficiaires de compléments de revenus 914 945 3,4 1 709 1 912 11,9 43 575 51 990 19,3

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %) 35,2 34,2 -1,9 25,7 25,5 5,0 11,9 12,0 14,8

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %) 11,1 13,3 20,0 9,4 11,6 30,6 6,5 7,3 27,5

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %) 22,9 29,2 28,5 23,8 34,1 52,1 18,0 31,4 98,9

Allocataires sur population de référence du RUC* 1718 1724 0,3 4 329 4 658 7,6 222 453 252 817 13,6

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus 1013 924 -8,8 1918 1882 -1,9 49 543 52 242 5,4

- dont allocataires dépendants de 50 à 74% (en %) 21,0 22,1 -4,2 23,0 23,4 -0,2 23,9 25,5 12,8

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 % (en %) 79,0 77,9 -10,0 77,0 76,6 -2,4 76,1 74,5 3,2

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus

allocataires isolés (en %) 34,7 38,7 1,7 39,0 42,0 5,7 51,3 53,3 9,7

couples sans enfant (en %) 4,4 3,8 -22,2 3,9 3,6 -9,3 2,8 2,4 -10,5

familles monoparentales (en %) 29,9 31,8 -3,0 31,1 33,7 6,4 29,3 29,5 6,2

couples avec enfant(s) (en %) 30,9 25,6 -24,3 26,0 20,7 -22,0 16,6 14,7 -6,4
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QP077014 : Surville 
Commune : Montereau-Fault-Yonne

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Surville », situé dans la commune de Monte-
reau-Fault-Yonne, compte 1 990 allocataires, 

soit une faible augmentation de +0,8 % entre 2016 et 
2021. Sa population, couverte par au moins une pres-
tation versée par la caf (894 personnes), a quant à elle 
légèrement diminué de -1,1 % sur cette période.

La structure par âge de la population allocataire 
de ce quartier diffère de celle de la commune de 
Montereau-Fault-Yonne, par une surreprésentation 
des allocataires de 45 ans ou plus : +1,6 point pour les 
45-59 ans et +5,8 points pour les 60 ans ou plus et une 
sous-représentation des moins de 45 ans : -4,1 points 
pour les moins de 25 ans et -3,4 points pour les 25-
44 ans, ces derniers restent cependant majoritaires 
dans le quartier (46,5 %). En revanche, la structure 
familiale des allocataires des deux niveaux territoriaux 
se distingue peu, notamment concernant les familles 
allocataires. En effet, les parts des couples avec 
enfant(s) et des familles monoparentales sont quasi-
identiques sur les deux territoires (respectivement, 
31,5 % et 22,1 % contre 31,9 % et 21,4 % au niveau 
communal. Parmi les 2 558 familles allocataires 
du quartier, celles ayant 3 enfants ou plus restent 
majoritaires (43,4 %) avec une hausse de +5,2 % de 
leurs effectifs entre 2016 et 2021. 

L Ce quartier compte 1 396 bénéficiaires d’une aide au 
logement, représentant 70,2 % de l’ensemble des allo-
cataires de ce territoire, soit une baisse de -3,4 % depuis 
2016. La quasi-totalité de ces allocataires réside dans le 
parc social (97,1 %).

Les allocataires du revenu de solidarité active (Rsa) 
ont légèrement baissé entre 2016 et 2021 (-1,9 %) 
alors que les bénéficiaires de l’al location aux adultes 
handicapés (Aah) et de la prime d’activité ont aug-
menté respectivement de +20,0 % et +28,5 %. Seuls 
les allocataires du Rsa et de l’Aah sont surreprésen-
tés au niveau du quartier (respectivement 34,2 % et 
13,3 % contre 25,5 % et 9,4 % au niveau supra ). Au 
total, 945 allocataires perçoivent un complément de 
revenus, soit 47,5 % des allocataires de ce territoire, 
taux supérieur de plus de 10 points à celui de la com-
mune. Enfin, parmi les allocataires dans le champ 
des revenus du quartier « Survil le », le nombre de 
dépendants des prestations à 50 % ou plus, connaî t 
une baisse de -8,8 % depuis 2016. Ce taux d’alloca-
taires reste nettement supérieur à celui de la com-
mune (53,6 % contre 40,4 %).   

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2021

1 990 0,8 %

Données 2021 Evolution 2016/2021

Taux d’allocataires isolés : 38,5 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 945

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 924

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2021 



La caisse d’allocations familiales de seine-et-marne et la politique de la vil le évolution 2016 - 2021

63

QP077015 

LES FOUGÈRES
COMMUNE : AVON

Les Fougères 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2021

1 990 0,8 %

Données 2021 Evolution 2016/2021

Taux d’allocataires isolés : 38,5 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 945

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 924

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP077015 : Les Fougères 
Commune : AVON

1.	 Les équipements 
d’action sociale

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales de Seine-et-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales de Seine-et-Marne, décembre 2016, 2021 & Insee, recensement 2013, 2018
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2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP077015 : Les Fougères 
Commune : AVON

Quartier Commune(s) Département

QP077015 2016 2021 évolution    
(en %) 2016 2021 évolution    

(en %) 2016 2021 évolution    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018 1 617 1 583 -2,1 13 930 13 662 -1,9 1 377 846 1 412 516 2,5

Allocataires 374 389 4,0 2 252 2 542 12,9 236 718 269 259 13,7

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans 3,5 5,1 53,8 9,5 12,7 51,6 7,7 9,1 34,7

de 25 à 44 ans 59,9 54,8 -4,9 57,5 53,3 4,6 61,4 58,4 8,2

de 45 à 59 ans 28,1 27,5 1,9 24,7 24,6 12,4 24,2 25,4 19,2

de 60 ans ou plus 8,6 12,3 50,0 8,3 9,1 24,7 6,6 7,0 19,3

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés 24,6 31,9 34,8 34,3 44,3 45,9 27,8 35,0 42,8

couples sans enfant 8,0 6,7 -13,3 4,6 4,1 0,0 3,3 3,4 16,4

familles monoparentales 21,7 18,8 -9,9 19,2 18,3 7,6 18,4 18,4 13,6

couples avec enfant(s) 45,7 42,7 -2,9 41,9 33,3 -10,3 50,5 43,3 -2,4

Familles allocataires : 252 239 -5,2 1 376 1 312 -4,7 162 994 166 053 1,9

            avec 1 enfant (en %) 27,8 33,1 12,9 31,0 32,6 0,5 25,9 26,1 2,8

            avec 2 enfants (en %) 35,7 28,9 -23,3 44,7 42,3 -9,8 48,8 47,6 -0,7

            avec  3 enfants ou plus (en %) 36,5 38,1 -1,1 24,3 25,1 -1,8 25,3 26,3 5,8

Enfants à charge 564 540 -4,3 2 777 2 658 -4,3 339 080 348 045 2,6

de moins de 3 ans (en %) 20,0 18,3 -12,4 17,6 15,8 -14,5 15,7 14,5 -5,4

de 3 à 5 ans (en %) 16,1 16,3 -3,3 15,8 15,2 -7,8 15,5 14,5 -3,9

de 6 à 15 ans (en %) 45,4 50,2 5,9 49,6 52,2 0,7 52,4 53,8 5,4

de 16 à 17 ans (en %) 7,6 5,0 -37,2 8,1 8,2 -3,1 8,5 8,8 6,3

de 18 à 25 ans (en %) 10,8 10,2 -9,8 8,9 8,7 -6,9 7,9 8,4 9,2

Population couverte 1 138 1 122 -1,4 6 078 6 153 1,2 703 319 743 140 5,7

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement 225 219 -2,7 1 100 1 094 -0,5 91 037 88 117 -3,2

location parc social (en %) 30,7 33,8 7,2 28,5 35,3 23,3 49,3 50,7 -0,5

location parc privé (en %) 55,6 56,6 -0,8 62,1 60,0 -4,0 34,2 37,0 4,6

Bénéficiaires de compléments de revenus 131 133 1,5 464 523 12,7 43 575 51 990 19,3

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %) 27,5 25,4 -3,9 14,3 14,1 10,8 11,9 12,0 14,8

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %) 7,5 8,7 21,4 6,3 6,5 17,0 6,5 7,3 27,5

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %) 27,0 43,4 67,3 20,6 37,1 103,0 18,0 31,4 98,9

Allocataires sur population de référence du RUC* 359 362 0,8 2 058 2 277 10,6 222 453 252 817 13,6

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus 155 139 -10,3 561 557 -0,7 49 543 52 242 5,4

- dont allocataires dépendants de 50 à 74% (en %) 25,8 32,4 12,5 27,8 25,3 -9,6 23,9 25,5 12,8

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 % (en %) 74,2 67,6 -18,3 72,2 74,7 2,7 76,1 74,5 3,2

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus

allocataires isolés (en %) 26,5 28,8 -2,4 47,1 51,7 9,1 51,3 53,3 9,7

couples sans enfant (en %) 5,8 5,8 -11,1 4,3 3,6 -16,7 2,8 2,4 -10,5

familles monoparentales (en %) 29,7 25,2 -23,9 27,3 25,3 -7,8 29,3 29,5 6,2

couples avec enfant(s) (en %) 38,1 40,3 -5,1 21,4 19,4 -10,0 16,6 14,7 -6,4
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QP077015 : Les Fougères 
Commune : AVON

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Les Fougères », situé dans la commune d’Avon, 
compte 389 allocataires, soit une croissance 

de +4,0 % entre 2016 et 2021. En revanche, sa popu-
lation, couverte par au moins une prestation versée 
par la caf (1 122 personnes), a diminué de -1,4 % sur 
cette période.

La structure par âge de la population allocataire du 
quartier « Les Fougères » se distingue de celle de 
la commune par une plus faible représentation des 
moins de 25 ans (5,1 % contre 12,7 %) et une surre-
présentation des allocataires plus âgés : +2,9 points 
pour les 45-59 ans et +3,2 points pour les 60 ans ou 
plus. En revanche, les allocataires de 25 à 45 ans sont 
majoritaires sur les deux niveaux territoriaux, leurs 
taux sont proches (54,8 % au niveau du quartier et 
53,3 % au niveau de la commune), même si leurs ef-
fectifs ont baissé de -4,9 % à l’échelon du quartier, 
entre 2016 et 2021. S’agissant de la composition fami-
liale des allocataires du quartier, les isolés ont aug-
menté de +34,8 %. Cependant, a contrario de la com-
mune, les couples avec enfant(s) restent majoritaires 
(42,7 % contre 31,9 % pour les allocataires isolés). 
Ainsi, les familles allocataires sont toujours surrepré-
sentées à l’échelle du quartier (61,4 % contre 51,6 % 
dans la commune). Parmi ces 540 familles, la part de 
celles ayant 3 enfants ou plus est toujours supérieure 
à celle du niveau communal (38,1 % contre 25,1 %). 
 

L Ce quartier compte 219 bénéficiaires d’une aide au lo-
gement, représentant 56,3 % de l’ensemble des alloca-
taires de ce territoire, soit une baisse de -2,7 % depuis 
2016. Plus de la moitié de ces allocataires loue dans le 
parc privé (56,6 %) alors qu’un tiers réside dans le parc 
social (33,8 %).

La part des allocataires du revenu de solidarité active 
(25,4 %) a baissé de -2,1 points sur la période obser-
vée quand celles des bénéficiaires de l’allocation aux 
adultes handicapés (8,7 %) et de la prime d’activité 
ont respectivement augmenté de +1,2 point et +16,4 
points1. Au total, 133 allocataires perçoivent un com-
plément de revenus, soit 34,2 % des allocataires de 
ce territoire, taux supérieur de près de 14 points à ce-
lui de la commune. Enfin, parmi les allocataires dans 
le champ des revenus du quartier « Les Fougères », 
le nombre de dépendants des prestations à 50 % ou 
plus connaît une baisse de -10,3 % depuis 2016. Ce 
taux d’allocataires reste cependant nettement supé-
rieur à celui de la commune (38,4 % contre 24,5 %).   

1- Cette hausse est d’autant plus marquée que les effectifs des allocataires de 
la prime d’activité étaient faibles en 2016 : 35.

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2021

389 4,0 %

Données 2021 Evolution 2016/2021

Taux d’allocataires isolés : 31,9 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 133

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 139

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2021 



La caisse d’allocations familiales de seine-et-marne et la politique de la vil le évolution 2016 - 2021

67

QP077016

RÉSIDENCE MONTMIRAIL
COMMUNE : LA FERTÉ-SOUS-JOUARRE

Résidence Montmirail 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2021

389 4,0 %

Données 2021 Evolution 2016/2021

Taux d’allocataires isolés : 31,9 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 133

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 139

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP077016 : Résidence Montmirail 
Commune : La Ferté-sous-Jouarre

1.	 Les équipements 
d’action sociale

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales de Seine-et-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales de Seine-et-Marne, décembre 2016, 2021 & Insee, recensement 2013, 2018
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2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP077016 : Résidence Montmirail 
Commune : La Ferté-sous-Jouarre

Quartier Commune(s) Département

QP077016 2016 2021 évolution    
(en %) 2016 2021 évolution    

(en %) 2016 2021 évolution    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018 1 203 1 126 -6,4 9 612 9 586 -0,3 1 377 846 1 412 516 2,5

Allocataires 296 350 18,2 1 842 2 191 18,9 236 718 269 259 13,7

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans 5,7 6,6 35,3 7,9 8,4 25,3 7,7 9,1 34,7

de 25 à 44 ans 50,7 46,3 8,0 56,6 55,3 16,3 61,4 58,4 8,2

de 45 à 59 ans 26,7 32,0 41,8 24,4 26,8 30,7 24,2 25,4 19,2

de 60 ans ou plus 16,9 15,1 6,0 11,1 9,5 1,5 6,6 7,0 19,3

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés 31,8 41,4 54,3 33,9 41,3 45,0 27,8 35,0 42,8

couples sans enfant 8,4 6,3 -12,0 5,5 4,0 -14,7 3,3 3,4 16,4

familles monoparentales 26,7 24,0 6,3 20,6 18,2 5,0 18,4 18,4 13,6

couples avec enfant(s) 33,1 28,3 1,0 40,0 36,5 8,7 50,5 43,3 -2,4

Familles allocataires : 177 183 3,4 1 116 1 199 7,4 162 994 166 053 1,9

            avec 1 enfant (en %) 39,0 35,5 -5,8 31,4 31,1 6,6 25,9 26,1 2,8

            avec 2 enfants (en %) 31,1 33,9 12,7 42,7 39,5 -0,4 48,8 47,6 -0,7

            avec  3 enfants ou plus (en %) 29,9 30,6 5,7 26,0 29,4 21,4 25,3 26,3 5,8

Enfants à charge 357 373 4,5 2 243 2 476 10,4 339 080 348 045 2,6

de moins de 3 ans (en %) 14,8 14,7 3,8 16,5 14,5 -2,7 15,7 14,5 -5,4

de 3 à 5 ans (en %) 17,4 10,2 -38,7 15,0 14,1 3,9 15,5 14,5 -3,9

de 6 à 15 ans (en %) 51,3 56,6 15,3 52,1 54,5 15,5 52,4 53,8 5,4

de 16 à 17 ans (en %) 6,4 9,4 52,2 8,4 9,2 20,7 8,5 8,8 6,3

de 18 à 25 ans (en %) 10,1 9,1 -5,6 8,1 7,8 5,5 7,9 8,4 9,2

Population couverte 774 846 9,3 4 926 5 553 12,7 703 319 743 140 5,7

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement 200 200 0,0 917 828 -9,7 91 037 88 117 -3,2

location parc social (en %) 89,0 91,5 2,8 35,0 38,6 -0,3 49,3 50,7 -0,5

location parc privé (en %) 9,0 8,5 -5,6 52,5 47,7 -17,9 34,2 37,0 4,6

Bénéficiaires de compléments de revenus 107 124 15,9 408 479 17,4 43 575 51 990 19,3

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %) 23,3 21,7 10,1 13,0 12,6 14,6 11,9 12,0 14,8

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %) 12,8 13,7 26,3 9,1 9,3 21,4 6,5 7,3 27,5

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %) 24,7 38,6 84,9 22,4 38,7 105,6 18,0 31,4 98,9

Allocataires sur population de référence du RUC* 262 310 18,3 1 694 2 042 20,5 222 453 252 817 13,6

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus 114 112 -1,8 452 445 -1,5 49 543 52 242 5,4

- dont allocataires dépendants de 50 à 74% (en %) 25,4 24,1 -6,9 22,1 24,7 10,0 23,9 25,5 12,8

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 % (en %) 74,6 75,9 0,0 77,9 75,3 -4,8 76,1 74,5 3,2

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus

allocataires isolés (en %) 37,7 48,2 25,6 50,4 56,6 10,5 51,3 53,3 9,7

couples sans enfant (en %) 4,4 1,8 -60,0 5,1 2,5 -52,2 2,8 2,4 -10,5

familles monoparentales (en %) 40,4 34,8 -15,2 29,4 28,1 -6,0 29,3 29,5 6,2

couples avec enfant(s) (en %) 17,5 15,2 -15,0 15,0 12,8 -16,2 16,6 14,7 -6,4
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QP077016 : Résidence Montmirail 
Commune : La Ferté-sous-Jouarre

e quartier prioritaire de la politique de la vi l le 
« Résidence Montmirail », situé dans la com-
mune de La Ferté-sous-Jouarre, compte 350 

allocataires, soit une croissance de +18,2 % entre 
2016 et 2021. Dans une moindre mesure, sa popula-
tion, couverte par au moins une prestation versée par 
la caf (846 personnes), a aussi augmenté de +9,3 % 
sur cette période.

Concernant la structure par âge de la population allo-
cataire de ce quartier, les allocataires de 45 à 59 ans 
ont augmenté de +41,8 % entre 2016 et 2021. Aussi, 
la part des 45 ans ou plus est supérieure de près 
de 11 points à celle du niveau communal. Les 25-44 
ans restent cependant majoritaires (46,3 %) parmi 
l’ensemble des allocataires du quartier, mais leur 
part est inférieure de -9,0 points à celle de la com-
mune.  S’agissant de la composition famil iale, avec 
une augmentation de +54,3 % entre 2016 et 2021, les 
allocataires isolés sont devenus majoritaires dans le 
quartier « Résidence Montmirail ». Les taux d’alloca-
taires isolés et de famil les restent assez proches sur 
les deux niveaux territoriaux, soit respectivement 
41,4 % et 52,3 % au niveau du quartier, et 41,3 % et 
54,7 % à l’échelon communal. Cependant en infra , la 
part des famil les monoparentales résidant dans le 
quartier est nettement supérieure à celle de l’éche-
lon supra (24,0 % contre 18,2 %), tandis que celle des 
couples avec enfant(s) demeure plus faible (28,3 % 
contre 36,5 %).

L Ce quartier compte 200 bénéficiaires d’une aide au 
logement. Ces effectifs sont restés stables entre 2016 
et 2021, représentant 57,1 % de l’ensemble des alloca-
taires de ce territoire. La grande majorité de ces alloca-
taires réside dans le parc social (91,5 %).

Dans ce quartier, les allocataires du revenu de solida-
rité active (Rsa), des bénéficiaires de l’allocation aux 
adultes handicapés (Aah) et ceux de la prime d’acti-
vité ont tous augmenté sur la période observée res-
pectivement de +10,1 %, +26,3 % et +84,9 %1. Seules 
les parts des bénéficiaires du Rsa et de l’Aah sont 
cependant supérieures à celles de l’échelon com-
munal, respectivement de +9,1 points et +4,6 points. 
Au total, 124 allocataires perçoivent un complément 
de revenus, soit 35,4 % des allocataires de ce terri-
toire, taux supérieur de plus de 9 points à celui de la 
commune. Enfin, parmi les allocataires dans le champ 
des revenus du quartier « Résidence Montmirail », le 
nombre de dépendants des prestations à 50 % ou 
plus, connaît une baisse de -1,8 % depuis 2016. Ce 
taux d’allocataires reste cependant nettement supé-
rieur à celui de la commune (36,1 % contre 21,8 %).    

1- Cette hausse est d’autant plus marquée que les effectifs des allocataires de 
la prime d’activité étaient faibles en 2016 : 26.

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2021

350 18,2 %

Données 2021 Evolution 2016/2021

Taux d’allocataires isolés : 41,4 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 124

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 112

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2021 
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QP077017

CHAMPBENOIST 
COMMUNE : PROVINS

 Champbenoist 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2021

350 18,2 %

Données 2021 Evolution 2016/2021

Taux d’allocataires isolés : 41,4 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 124

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 112

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP077017 :  Champbenoist 
Commune : Provins

1.	 Les équipements 
d’action sociale

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales de Seine-et-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales de Seine-et-Marne, décembre 2016, 2021 & Insee, recensement 2013, 2018
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2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP077017 :  Champbenoist 
Commune : Provins

Quartier Commune(s) Département

QP077017 2016 2021 évolution    
(en %) 2016 2021 évolution    

(en %) 2016 2021 évolution    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018 2 944 2 858 -2,9 11 736 12 000 2,2 1 377 846 1 412 516 2,5

Allocataires 748 902 20,6 2 732 2 884 5,6 236 718 269 259 13,7

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans 7,2 5,3 -11,1 10,5 9,3 -6,3 7,7 9,1 34,7

de 25 à 44 ans 49,3 46,6 13,8 48,0 48,3 6,2 61,4 58,4 8,2

de 45 à 59 ans 26,5 30,8 40,4 26,3 28,6 14,7 24,2 25,4 19,2

de 60 ans ou plus 17,0 17,3 22,8 15,2 13,8 -4,1 6,6 7,0 19,3

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés 36,8 40,2 32,0 41,2 46,5 19,1 27,8 35,0 42,8

couples sans enfant 10,2 8,0 -5,3 7,3 6,5 -6,0 3,3 3,4 16,4

familles monoparentales 23,1 24,1 25,4 20,7 20,9 6,9 18,4 18,4 13,6

couples avec enfant(s) 29,9 27,7 11,6 30,8 26,1 -10,7 50,5 43,3 -2,4

Familles allocataires : 397 467 17,6 1 407 1 356 -3,6 162 994 166 053 1,9

            avec 1 enfant (en %) 35,3 33,4 11,4 36,1 35,3 -5,7 25,9 26,1 2,8

            avec 2 enfants (en %) 32,7 32,1 15,4 38,0 36,2 -8,1 48,8 47,6 -0,7

            avec  3 enfants ou plus (en %) 32,0 34,5 26,8 25,9 28,5 5,8 25,3 26,3 5,8

Enfants à charge 848 1 012 19,3 2 827 2 767 -2,1 339 080 348 045 2,6

de moins de 3 ans (en %) 20,6 12,5 -28,0 17,7 13,9 -23,2 15,7 14,5 -5,4

de 3 à 5 ans (en %) 17,1 15,9 11,0 16,1 14,6 -11,6 15,5 14,5 -3,9

de 6 à 15 ans (en %) 46,9 52,3 32,9 48,8 53,6 7,5 52,4 53,8 5,4

de 16 à 17 ans (en %) 6,8 9,8 70,7 8,3 9,0 5,1 8,5 8,8 6,3

de 18 à 25 ans (en %) 8,5 9,6 34,7 9,1 9,0 -2,3 7,9 8,4 9,2

Population couverte 1 896 2 234 17,8 6 601 6 579 -0,3 703 319 743 140 5,7

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement 579 653 12,8 1 775 1 594 -10,2 91 037 88 117 -3,2

location parc social (en %) 95,3 94,6 12,0 61,4 63,7 -6,8 49,3 50,7 -0,5

location parc privé (en %) 3,8 4,9 45,5 32,6 32,5 -10,4 34,2 37,0 4,6

Bénéficiaires de compléments de revenus 288 325 12,8 824 901 9,3 43 575 51 990 19,3

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %) 27,7 22,2 -3,4 19,3 17,8 -2,8 11,9 12,0 14,8

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %) 10,8 13,9 54,3 10,8 13,5 31,1 6,5 7,3 27,5

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %) 23,1 34,8 81,5 21,8 35,6 72,3 18,0 31,4 98,9

Allocataires sur population de référence du RUC* 651 787 20,9 2 370 2 577 8,7 222 453 252 817 13,6

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus 326 348 6,7 895 875 -2,2 49 543 52 242 5,4

- dont allocataires dépendants de 50 à 74% (en %) 24,5 26,7 16,3 24,1 24,6 -0,5 23,9 25,5 12,8

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 % (en %) 75,5 73,3 3,7 75,9 75,4 -2,8 76,1 74,5 3,2

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus

allocataires isolés (en %) 36,8 40,2 16,7 47,0 52,6 9,3 51,3 53,3 9,7

couples sans enfant (en %) 3,1 3,7 30,0 2,5 3,8 50,0 2,8 2,4 -10,5

familles monoparentales (en %) 37,1 36,8 5,8 34,3 30,2 -14,0 29,3 29,5 6,2

couples avec enfant(s) (en %) 23,0 19,3 -10,7 16,2 13,5 -18,6 16,6 14,7 -6,4
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QP077017 :  Champbenoist 
Commune : Provins

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Champbenoist », situé dans la commune 
de Provins, compte 902 allocataires, soit une 

croissance de +20,6 % entre 2016 et 2021. Sa popu-
lation, couverte par au moins une prestation versée 
par la caf (2 234 personnes), a aussi augmenté de 
+17,8 % sur cette période.

La structure par âge de la population allocataire de 
ce quartier montre un certain vieillissement entre 2016 
et 2021, avec notamment une baisse de la part des 
25-44 ans de -2,7 points et une hausse de celle des 
allocataires de 45 à 59 ans de +4,3 points, induisant 
un écart avec l’échelon communal de +5,7 points 
concernant les 45 ans ou plus. Concernant la compo-
sition familiale de la population allocataire du quartier, 
les isolés restent sous-représentés comparativement 
à l’échelon communal (40,2 % contre 46,5 %), mal-
gré une augmentation de +32,0 % de leurs effectifs 
entre 2016 et 2021. En revanche, les familles alloca-
taires demeurent majoritaires et surreprésentées sur 
ce territoire (51,8 % contre 47,0 % au niveau de la 
commune), notamment les familles monoparentales 
avec un taux supérieur à celui de l’échelon supra de 
+3,1 points. Parmi les familles allocataires du quartier, 
celles ayant 3 enfants ou plus restent majoritaires 
(34,5 % contre 28,5 % dans la commune). 

L Ce quartier compte 653 bénéficiaires d’une aide au 
logement, représentant 72,4 % de l’ensemble des al-
locataires de ce territoire, soit une augmentation de 
+12,8 % depuis 2016. La quasi-totalité de ces alloca-
taires réside dans le parc social (94,6 %).

La part des allocataires du revenu de solidarité active 
(22,2 %) a baissé de -5,5 points entre 2016 et 2021, 
quand celles des bénéficiaires de l’allocation aux 
adultes handicapés (13,9 %) et de la prime d’activité 
(34,8 %) ont augmenté respectivement de +3,1 points 
et +11,7 points. Toutes restent supérieures à celles 
du niveau communal. Au total, 325 allocataires per-
çoivent un complément de revenus, soit 36,0 % des 
allocataires de ce territoire, taux supérieur de près de 
5 points à celui de la commune. Enfin, parmi les alloca-
taires dans le champ des revenus du quartier « Champ-
benoist », le nombre de dépendants des prestations 
à 50 % ou plus, connaît une hausse de +6,7 % depuis 
2016. Ce taux d’allocataires reste nettement supé-
rieur à celui de la commune (44,2 % contre 34,0 %).   

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2021

902 20,6 %

Données 2021 Evolution 2016/2021

Taux d’allocataires isolés : 40,2 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 325

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 348

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2021 
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QP077018

ANNE FRANCK
COMMUNE : OZOIR-LA-FERRIÈRE

Anne Franck 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2021

902 20,6 %

Données 2021 Evolution 2016/2021

Taux d’allocataires isolés : 40,2 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 325

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 348

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP077018 : Anne Franck 
Commune : Ozoir-la-Ferrière

1.	 Les équipements 
d’action sociale

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales de Seine-et-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales de Seine-et-Marne, décembre 2016, 2021 & Insee, recensement 2013, 2018
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2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP077018 : Anne Franck 
Commune : Ozoir-la-Ferrière

Quartier Commune(s) Département

QP077018 2016 2021 évolution    
(en %) 2016 2021 évolution    

(en %) 2016 2021 évolution    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018 2 034 2 016 -0,9 20 196 20 191 0,0 1 377 846 1 412 516 2,5

Allocataires 463 528 14,0 2 930 3 433 17,2 236 718 269 259 13,7

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans 3,5 6,6 118,8 6,0 7,0 36,4 7,7 9,1 34,7

de 25 à 44 ans 51,4 47,5 5,5 59,8 60,0 17,5 61,4 58,4 8,2

de 45 à 59 ans 30,0 31,1 18,0 27,6 26,7 13,3 24,2 25,4 19,2

de 60 ans ou plus 15,1 14,8 11,4 6,5 6,2 12,0 6,6 7,0 19,3

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés 30,2 38,3 44,3 26,3 33,0 46,6 27,8 35,0 42,8

couples sans enfant 5,2 4,0 -12,5 3,0 2,9 14,8 3,3 3,4 16,4

familles monoparentales 27,9 25,8 5,4 16,8 17,9 24,7 18,4 18,4 13,6

couples avec enfant(s) 36,7 32,0 -0,6 53,8 46,2 0,5 50,5 43,3 -2,4

Familles allocataires : 299 305 2,0 2 070 2 200 6,3 162 994 166 053 1,9

            avec 1 enfant (en %) 32,1 32,1 2,1 22,8 24,6 14,6 25,9 26,1 2,8

            avec 2 enfants (en %) 32,1 33,1 5,2 54,6 53,2 3,5 48,8 47,6 -0,7

            avec  3 enfants ou plus (en %) 35,8 34,8 -0,9 22,6 22,2 4,5 25,3 26,3 5,8

Enfants à charge 648 670 3,4 4 260 4 490 5,4 339 080 348 045 2,6

de moins de 3 ans (en %) 14,0 13,1 -3,3 13,5 14,0 9,0 15,7 14,5 -5,4

de 3 à 5 ans (en %) 16,2 13,0 -17,1 14,7 13,5 -3,2 15,5 14,5 -3,9

de 6 à 15 ans (en %) 50,8 54,5 10,9 54,0 54,1 5,7 52,4 53,8 5,4

de 16 à 17 ans (en %) 9,1 8,5 -3,4 9,8 9,3 0,5 8,5 8,8 6,3

de 18 à 25 ans (en %) 9,9 10,9 14,1 8,0 9,1 19,0 7,9 8,4 9,2

Population couverte 1 309 1 393 6,4 8 858 9 611 8,5 703 319 743 140 5,7

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement 287 256 -10,8 928 891 -4,0 91 037 88 117 -3,2

location parc social (en %) 99,3 99,6 -10,5 50,0 56,8 9,1 49,3 50,7 -0,5

location parc privé (en %) 0,7 0,4 -50,0 31,4 29,6 -9,3 34,2 37,0 4,6

Bénéficiaires de compléments de revenus 95 124 30,5 431 603 39,9 43 575 51 990 19,3

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %) 12,5 15,2 37,9 8,0 10,5 53,6 11,9 12,0 14,8

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %) 8,0 8,3 18,9 6,7 7,0 23,5 6,5 7,3 27,5

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %) 21,8 40,2 109,9 17,1 29,7 103,6 18,0 31,4 98,9

Allocataires sur population de référence du RUC* 412 472 14,6 2 795 3 274 17,1 222 453 252 817 13,6

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus 108 121 12,0 465 576 23,9 49 543 52 242 5,4

- dont allocataires dépendants de 50 à 74% (en %) 33,3 28,9 -2,8 28,4 28,6 25,0 23,9 25,5 12,8

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 % (en %) 66,7 71,1 19,4 71,6 71,4 23,4 76,1 74,5 3,2

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus

allocataires isolés (en %) 44,4 43,8 10,4 63,0 62,5 22,9 51,3 53,3 9,7

couples sans enfant (en %) 2,8 1,7 -33,3 2,2 1,9 10,0 2,8 2,4 -10,5

familles monoparentales (en %) 39,8 38,8 9,3 22,8 25,3 37,7 29,3 29,5 6,2

couples avec enfant(s) (en %) 13,0 15,7 35,7 12,0 10,2 5,4 16,6 14,7 -6,4
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QP077018 : Anne Franck 
Commune : Ozoir-la-Ferrière

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Anne Franck », situé dans la commune d’Ozoir-
la-Ferrière, compte 528 allocataires, soit une 

croissance de +14,0 % entre 2016 et 2021. Dans une 
moindre mesure, sa population, couverte par au moins 
une prestation versée par la caf (1 393 personnes), a 
aussi augmenté de +6,4 % sur cette période.

La population allocataire de ce quartier reste plus 
âgée que celle de la commune, avec notamment 
une surreprésentation des allocataires de 60 ans ou 
plus (14,8 %) de plus de +8,5 points, couplée avec 
une sous-représentation des 25-44 ans (47,5 %) de 
-12,5 points rapporté au taux communal. De même, la 
composition familiale des allocataires de ce quartier 
se distingue de celle de la commune, avec notamment 
une augmentation de +44,3 % des isolés sur la période 
observée. Ainsi leur part devient majoritaire (38,3 %) et 
supérieure à celle du niveau communal (33,0 %). Par 
ailleurs, si le taux de familles allocataires est inférieur à 
celui du niveau supra (57,8 % contre 64,1 %), la part des 
familles monoparentales reste supérieure (25,8 % au 
niveau du quartier contre 17,9 % à l’échelon communal).  

L Ce quartier compte 256 bénéficiaires d’une aide au lo-
gement, représentant 48,5 % de l’ensemble des alloca-
taires de ce territoire, soit une baisse de -10,8 % depuis 
2016. La quasi-totalité de ces allocataires réside dans le 
parc social (99,6 %).

Entre 2016 et 2021, la part des bénéficiaires de l’alloca-
tion aux adultes handicapés (8,3 %) est restée stable 
alors que celles des allocataires du revenu de solida-
rité active (15,2 %) et des bénéficiaires de la prime 
d’activité (40,2 %) ont augmenté respectivement de 
+2,6 points et +18,3 points entre 2016 et 2021. Toutes 
restent plus importantes que celles de l’échelon com-
munal. Au total, 124 allocataires perçoivent un com-
plément de revenus, soit 23,5 % des allocataires de 
ce territoire, taux supérieur de près de 6 points à celui 
de la commune. Enfin, parmi les allocataires dans le 
champ des revenus du quartier « Anne Franck », le 
nombre de dépendants des prestations à 50 % ou 
plus, connaî t une hausse de +12,0 % depuis 2016. Ce 
taux d’allocataires reste ainsi supérieur à celui de la 
commune (25,6 % contre 17,6 %).   

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2021

528 14,0 %

Données 2021 Evolution 2016/2021

Taux d’allocataires isolés : 38,3 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 124

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 121

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2021 
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QP077019

LES TEMPLIERS 
COMMUNE : COULOMMIERS

Les Templiers 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2021

528 14,0 %

Données 2021 Evolution 2016/2021

Taux d’allocataires isolés : 38,3 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 124

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 121

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP077019 : Les Templiers 
Commune : Coulommiers

1.	 Les équipements 
d’action sociale

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales de Seine-et-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales de Seine-et-Marne, décembre 2016, 2021 & Insee, recensement 2013, 2018
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2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP077019 : Les Templiers 
Commune : Coulommiers

Quartier Commune(s) Département

QP077019 2016 2021 évolution    
(en %) 2016 2021 évolution    

(en %) 2016 2021 évolution    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018 2 789 2 967 6,4 14 889 14 757 -0,9 1 377 846 1 412 516 2,5

Allocataires 859 931 8,4 3 302 3 657 10,8 236 718 269 259 13,7

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans 5,6 6,0 16,7 9,8 9,9 11,4 7,7 9,1 34,7

de 25 à 44 ans 47,1 44,8 3,0 51,6 51,1 9,6 61,4 58,4 8,2

de 45 à 59 ans 29,8 30,8 12,1 26,5 26,9 12,4 24,2 25,4 19,2

de 60 ans ou plus 17,5 18,4 14,0 12,1 12,2 11,5 6,6 7,0 19,3

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés 39,9 44,1 19,8 41,6 47,3 25,9 27,8 35,0 42,8

couples sans enfant 5,5 4,5 -10,6 5,1 4,9 5,9 3,3 3,4 16,4

familles monoparentales 29,7 29,0 5,9 21,8 20,5 4,0 18,4 18,4 13,6

couples avec enfant(s) 24,9 22,3 -2,8 31,5 27,3 -3,8 50,5 43,3 -2,4

Familles allocataires : 469 478 1,9 1 760 1 749 -0,6 162 994 166 053 1,9

            avec 1 enfant (en %) 37,3 34,3 -6,3 35,3 33,3 -6,3 25,9 26,1 2,8

            avec 2 enfants (en %) 29,2 31,4 9,5 39,3 40,2 1,7 48,8 47,6 -0,7

            avec  3 enfants ou plus (en %) 33,5 34,3 4,5 25,5 26,5 3,6 25,3 26,3 5,8

Enfants à charge 992 1 023 3,1 3 532 3 550 0,5 339 080 348 045 2,6

de moins de 3 ans (en %) 13,3 11,8 -8,3 16,1 14,0 -12,2 15,7 14,5 -5,4

de 3 à 5 ans (en %) 17,6 14,8 -13,7 16,4 14,1 -13,3 15,5 14,5 -3,9

de 6 à 15 ans (en %) 49,2 52,6 10,2 48,6 53,6 10,8 52,4 53,8 5,4

de 16 à 17 ans (en %) 9,9 7,8 -18,4 10,0 8,6 -13,3 8,5 8,8 6,3

de 18 à 25 ans (en %) 10,0 13,0 34,3 8,9 9,6 8,2 7,9 8,4 9,2

Population couverte 2 113 2 203 4,3 8 027 8 355 4,1 703 319 743 140 5,7

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement 653 640 -2,0 1 822 1 659 -8,9 91 037 88 117 -3,2

location parc social (en %) 99,7 98,4 -3,2 58,5 59,6 -7,2 49,3 50,7 -0,5

location parc privé (en %) 0,2 0,9 500,0 33,5 32,5 -11,8 34,2 37,0 4,6

Bénéficiaires de compléments de revenus 350 362 3,4 994 1 097 10,4 43 575 51 990 19,3

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %) 25,6 22,6 -4,5 15,4 13,3 -4,3 11,9 12,0 14,8

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %) 15,1 16,3 16,9 14,7 16,7 25,8 6,5 7,3 27,5

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %) 22,8 35,8 69,9 22,9 37,3 80,2 18,0 31,4 98,9

Allocataires sur population de référence du RUC* 762 817 7,2 2 972 3 299 11,0 222 453 252 817 13,6

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus 371 367 -1,1 1015 982 -3,3 49 543 52 242 5,4

- dont allocataires dépendants de 50 à 74% (en %) 25,9 30,2 15,6 23,7 25,1 2,1 23,9 25,5 12,8

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 % (en %) 74,1 69,8 -6,9 76,3 74,9 -4,9 76,1 74,5 3,2

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus

allocataires isolés (en %) 36,9 37,9 1,5 54,4 56,9 1,3 51,3 53,3 9,7

couples sans enfant (en %) 2,7 3,3 20,0 3,0 3,3 6,7 2,8 2,4 -10,5

familles monoparentales (en %) 40,2 40,3 -0,7 28,9 27,8 -6,8 29,3 29,5 6,2

couples avec enfant(s) (en %) 20,2 18,5 -9,3 13,8 12,0 -15,7 16,6 14,7 -6,4
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QP077019 : Les Templiers 
Commune : Coulommiers

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Les Templiers », situé dans la commune de 
Coulommiers, compte 931 allocataires, soit une 

croissance de +8,4 % entre 2016 et 2021. Dans une 
moindre mesure, sa population, couverte par au moins 
une prestation versée par la caf (2 203 personnes), a 
aussi augmenté de +4,3 % sur cette période.

La structure par âge de la population allocataire du 
quartier « Les Templiers », se distingue légèrement plus 
de celle de la commune, tel que constaté en 2016, au 
regard de l’augmentation de près de 2 points de la part 
des 45 ans ou plus au cours de la période observée. 
Ainsi, 49,2 % des allocataires de ce quartier ont 45 
ans ou plus contre 39,1 % au niveau de la commune. 
Concernant la composition familiale des allocataires de 
ce quartier, le nombre d’isolés a augmenté de +19,8 % 
entre 2016 et 2021, renforçant la majorité de ce profil 
d’allocataires dans le quartier (44,1 %). Cependant, 
les familles restent surreprésentées par rapport au 
niveau supra, au regard de la surreprésentation des 
familles monoparentales (29,0 % contre 20,5 % au 
niveau de la commune). 

L Ce quartier compte 640 bénéficiaires d’une aide au lo-
gement, représentant 68,7 % de l’ensemble des alloca-
taires de ce territoire, soit une baisse de -2,0 % depuis 
2016. La quasi-totalité de ces allocataires réside dans le 
parc social (98,4 %).

Entre 2016 et 2021, la part des allocataires du revenu 
de solidarité active (22,6 %) a baissé de -3,0 points, 
quand celles des bénéficiaires de l’allocation aux 
adultes handicapés (16,3 %) et de la prime d’acti-
vité (35,8 %) ont augmenté respectivement de +2,2 
points et de +13,0 points. Au total, 362 allocataires 
perçoivent un complément de revenus, soit 38,9 % 
des allocataires de ce territoire, taux supérieur de 
près de 9 points à celui de la commune. Enfin, parmi 
les allocataires dans le champ des revenus du quartier 
« Les Templiers », le nombre de dépendants des pres-
tations à 50 % ou plus connaît une baisse de -1,1 % 
depuis 2016. Ce taux d’allocataires reste cependant 
nettement supérieur à celui de la commune (44,9 % 
contre 29,8 %).  

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2021

931 8,4 %

Données 2021 Evolution 2016/2021

Taux d’allocataires isolés : 44,1 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 362

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 367

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2021 
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QP077020 

MONT SAINT MARTIN
COMMUNE : NEMOURS

Mont Saint Martin 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2021

931 8,4 %

Données 2021 Evolution 2016/2021

Taux d’allocataires isolés : 44,1 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 362

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 367

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP077020 : Mont Saint Martin 
Commune : Nemours

1.	 Les équipements 
d’action sociale

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales de Seine-et-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales de Seine-et-Marne, décembre 2016, 2021 & Insee, recensement 2013, 2018
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2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP077020 : Mont Saint Martin 
Commune : Nemours

Quartier Commune(s) Département

QP077020 2016 2021 évolution    
(en %) 2016 2021 évolution    

(en %) 2016 2021 évolution    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018 3 056 3 245 6,2 13 052 13 165 0,9 1 377 846 1 412 516 2,5

Allocataires 891 1 037 16,4 3 018 3 156 4,6 236 718 269 259 13,7

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans 6,1 4,6 -11,1 7,0 7,8 16,0 7,7 9,1 34,7

de 25 à 44 ans 44,9 43,7 13,3 53,3 49,0 -3,9 61,4 58,4 8,2

de 45 à 59 ans 26,6 31,6 38,4 26,2 30,2 20,5 24,2 25,4 19,2

de 60 ans ou plus 22,4 20,1 4,0 13,4 12,9 0,5 6,6 7,0 19,3

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés 39,6 45,0 32,3 38,8 44,4 19,6 27,8 35,0 42,8

couples sans enfant 9,3 7,1 -10,8 6,5 5,6 -9,2 3,3 3,4 16,4

familles monoparentales 22,0 22,9 20,9 20,3 19,5 0,3 18,4 18,4 13,6

couples avec enfant(s) 29,1 25,0 0,0 34,4 30,5 -7,3 50,5 43,3 -2,4

Familles allocataires : 455 496 9,0 1 651 1 577 -4,5 162 994 166 053 1,9

            avec 1 enfant (en %) 39,1 35,9 0,0 32,6 31,3 -8,3 25,9 26,1 2,8

            avec 2 enfants (en %) 34,3 31,7 0,6 39,9 38,6 -7,4 48,8 47,6 -0,7

            avec  3 enfants ou plus (en %) 26,6 32,5 33,1 27,5 30,1 4,4 25,3 26,3 5,8

Enfants à charge 926 1 078 16,4 3 445 3 384 -1,8 339 080 348 045 2,6

de moins de 3 ans (en %) 18,4 14,6 -7,6 15,5 13,4 -15,0 15,7 14,5 -5,4

de 3 à 5 ans (en %) 16,7 17,9 24,5 16,5 14,0 -16,9 15,5 14,5 -3,9

de 6 à 15 ans (en %) 47,1 50,6 25,2 50,6 53,2 3,3 52,4 53,8 5,4

de 16 à 17 ans (en %) 8,5 7,3 0,0 9,0 9,2 1,0 8,5 8,8 6,3

de 18 à 25 ans (en %) 9,3 9,6 19,8 8,4 10,2 19,0 7,9 8,4 9,2

Population couverte 2 158 2 451 13,6 7 700 7 672 -0,4 703 319 743 140 5,7

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement 679 733 8,0 1 690 1 541 -8,8 91 037 88 117 -3,2

location parc social (en %) 98,5 96,5 5,7 65,7 67,9 -5,8 49,3 50,7 -0,5

location parc privé (en %) 0,6 1,2 125,0 25,0 25,3 -7,8 34,2 37,0 4,6

Bénéficiaires de compléments de revenus 270 342 26,7 953 1 025 7,6 43 575 51 990 19,3

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %) 18,3 18,8 19,6 19,1 17,3 -5,5 11,9 12,0 14,8

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %) 12,0 14,2 37,4 12,5 15,2 27,7 6,5 7,3 27,5

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %) 26,0 34,9 56,0 23,2 33,9 53,1 18,0 31,4 98,9

Allocataires sur population de référence du RUC* 765 884 15,6 2 746 2 863 4,3 222 453 252 817 13,6

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus 305 354 16,1 977 955 -2,3 49 543 52 242 5,4

- dont allocataires dépendants de 50 à 74% (en %) 27,2 30,2 28,9 22,7 26,9 15,8 23,9 25,5 12,8

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 % (en %) 72,8 69,8 11,3 77,3 73,1 -7,5 76,1 74,5 3,2

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus

allocataires isolés (en %) 39,3 46,0 35,8 47,8 55,6 13,7 51,3 53,3 9,7

couples sans enfant (en %) 5,9 3,1 -38,9 5,4 3,5 -37,7 2,8 2,4 -10,5

familles monoparentales (en %) 31,5 32,8 20,8 28,5 25,5 -12,2 29,3 29,5 6,2

couples avec enfant(s) (en %) 23,3 18,1 -9,9 18,3 15,4 -17,9 16,6 14,7 -6,4
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QP077020 : Mont Saint Martin 
Commune : Nemours

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Mont Saint Martin », situé dans la commune 
de Nemours, compte 1 037 allocataires, soit 

une croissance de +16,4 % entre 2016 et 2021. Sa 
population, couverte par au moins une prestation ver-
sée par la caf (2 451 personnes), a aussi augmenté de 
+13,6 % sur cette période.

La population allocataire de ce quartier est toujours 
plus âgée que celle de la commune, caractérisée par 
une augmentation importante des allocataires de 
45 à 59 ans (+38,4 %) entre 2016 et 2021, à laquelle 
s’ajoute une nette surreprésentation des 60 ans ou 
plus (20,1 % contre 12,9 % au niveau de la commune) 
ainsi qu’une sous-représentation des 25-44 ans 
(43,7 % contre 49,0 %). Comparée aux autres quar-
tiers prioritaires, la part des 60 ans ou plus de « Mont 
Saint Martin » reste très importante (20,1 %), même 
si elle a baissé de près de 2 points au cours de la pé-
riode observée. Concernant la structure famil iale de 
la population allocataire de ce quartier, la part des 
couples avec enfant(s) reste plus faible que dans 
la commune (25,0 % contre 30,5 %), alors que celle 
des famil les monoparentales est plus importante 
(22,9 % contre 19,5 %). Parmi les famil les allocataires 
du quartier, le taux de famil les nombreuses (32,5 %) 
a augmenté de +5,9 points depuis 2016 et devient 
ainsi supérieur à celui de l’échelon communal. 

L Ce quartier compte 733 bénéficiaires d’une aide au lo-
gement, représentant 70,7 % de l’ensemble des alloca-
taires de ce territoire, soit une augmentation de +8,0 % 
depuis 2016. La quasi-totalité de ces allocataires réside 
dans le parc social (96,5 %).

Entre 2016 et 2021, la part des allocataires du revenu 
de solidarité active (Rsa) (18,8 %) est restée relati-
vement stable alors que celles des bénéficiaires de 
l’allocation aux adultes handicapés (14,2 %) et de la 
prime d’activité (34,9 %) ont augmenté respective-
ment de +2,6 points et +8,9 points. Cependant, seule 
la part des bénéficiaires du Rsa est plus importante 
que celle de l’échelon communal. Au total, 342 allo-
cataires perçoivent un complément de revenus, soit 
33,0 % des allocataires de ce territoire, représentant 
un taux proche de celui de la commune (32,5 %). En-
fin, parmi les allocataires dans le champ des revenus 
du quartier « Mont Saint Martin », le nombre de dé-
pendants des prestations à 50 % ou plus connaît une 
hausse de +16,1 % depuis 2016. Ce taux d’allocataires 
reste ainsi supérieur à celui de la commune (40,0 % 
contre 33,4 %).   

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2021

1 037 16,4 %

Données 2021 Evolution 2016/2021

Taux d’allocataires isolés : 45,0 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 342

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 354

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2021 
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QP077021

QUARTIER RÉPUBLIQUE VILVAUDÉ
COMMUNE : VILLEPARISIS

Quartier République Vilvaudé 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2021

1 037 16,4 %

Données 2021 Evolution 2016/2021

Taux d’allocataires isolés : 45,0 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 342

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 354

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP077021 : Quartier République Vilvaudé 
Commune : Villeparisis

1.	 Les équipements 
d’action sociale

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales de Seine-et-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales de Seine-et-Marne, décembre 2016, 2021 & Insee, recensement 2013, 2018
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2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP077021 : Quartier République Vilvaudé 
Commune : Villeparisis

Quartier Commune(s) Département

QP077021 2016 2021 évolution    
(en %) 2016 2021 évolution    

(en %) 2016 2021 évolution    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018 2 015 1 603 -20,4 25 888 26 471 2,3 1 377 846 1 412 516 2,5

Allocataires 545 601 10,3 4 847 5 355 10,5 236 718 269 259 13,7

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans 5,9 5,5 3,1 6,3 6,7 17,0 7,7 9,1 34,7

de 25 à 44 ans 56,3 55,7 9,1 65,4 61,2 3,4 61,4 58,4 8,2

de 45 à 59 ans 25,9 25,3 7,8 22,0 24,4 22,3 24,2 25,4 19,2

de 60 ans ou plus 11,9 12,8 18,5 6,3 7,6 32,9 6,6 7,0 19,3

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés 42,8 47,6 22,7 25,4 33,3 44,4 27,8 35,0 42,8

couples sans enfant 3,7 3,0 -10,0 3,4 3,6 15,7 3,3 3,4 16,4

familles monoparentales 24,6 20,8 -6,7 19,0 18,5 7,9 18,4 18,4 13,6

couples avec enfant(s) 29,0 28,6 8,9 52,2 44,6 -5,5 50,5 43,3 -2,4

Familles allocataires : 292 297 1,7 3 448 3 382 -1,9 162 994 166 053 1,9

            avec 1 enfant (en %) 36,6 32,3 -10,3 27,8 26,3 -7,3 25,9 26,1 2,8

            avec 2 enfants (en %) 36,3 38,4 7,5 46,2 44,4 -5,8 48,8 47,6 -0,7

            avec  3 enfants ou plus (en %) 27,1 29,3 10,1 26,0 29,3 10,7 25,3 26,3 5,8

Enfants à charge 610 633 3,8 7 196 7 272 1,1 339 080 348 045 2,6

de moins de 3 ans (en %) 20,5 18,3 -7,2 18,5 15,6 -14,9 15,7 14,5 -5,4

de 3 à 5 ans (en %) 16,7 18,8 16,7 17,0 14,7 -12,4 15,5 14,5 -3,9

de 6 à 15 ans (en %) 50,7 47,7 -2,3 50,9 53,9 7,0 52,4 53,8 5,4

de 16 à 17 ans (en %) 5,7 8,2 48,6 7,1 8,1 15,5 8,5 8,8 6,3

de 18 à 25 ans (en %) 6,4 7,0 12,8 6,6 7,7 19,1 7,9 8,4 9,2

Population couverte 1 337 1 425 6,6 14 740 15 207 3,2 703 319 743 140 5,7

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement 364 354 -2,7 2 009 1 961 -2,4 91 037 88 117 -3,2

location parc social (en %) 43,1 41,0 -7,6 41,1 42,1 0,0 49,3 50,7 -0,5

location parc privé (en %) 7,1 9,0 23,1 36,6 41,0 9,2 34,2 37,0 4,6

Bénéficiaires de compléments de revenus 184 195 6,0 963 1 112 15,5 43 575 51 990 19,3

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %) 26,6 24,1 0,0 13,0 13,2 12,4 11,9 12,0 14,8

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %) 7,2 8,3 28,2 6,8 7,5 21,4 6,5 7,3 27,5

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %) 21,8 35,1 77,3 18,5 32,2 91,5 18,0 31,4 98,9

Allocataires sur population de référence du RUC* 509 548 7,7 4 635 5 077 9,5 222 453 252 817 13,6

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus 205 205 0,0 1049 1118 6,6 49 543 52 242 5,4

- dont allocataires dépendants de 50 à 74% (en %) 19,5 25,4 30,0 23,6 28,5 28,6 23,9 25,5 12,8

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 % (en %) 80,5 74,6 -7,3 76,4 71,5 -0,2 76,1 74,5 3,2

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus

allocataires isolés (en %) 52,7 62,4 18,5 47,4 51,1 14,9 51,3 53,3 9,7

couples sans enfant (en %) 2,0 1,5 -25,0 2,9 3,0 10,0 2,8 2,4 -10,5

familles monoparentales (en %) 31,7 22,9 -27,7 30,6 28,4 -0,9 29,3 29,5 6,2

couples avec enfant(s) (en %) 13,7 13,2 -3,6 19,2 17,5 -2,5 16,6 14,7 -6,4
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QP077021 : Quartier République Vilvaudé 
Commune : Villeparisis

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Quartier République Vilvaudé », situé dans la 
commune de Villeparisis, compte 601 alloca-

taires, soit une croissance de +10,3 % entre 2016 et 
2021. Dans une moindre mesure, sa population, cou-
verte par au moins une prestation versée par la caf 
(1 425 personnes), a aussi augmenté de +6,6 % sur 
cette période.

La structure par âge de la population allocataire du 
quartier « Quartier République Vilvaudé » a peu évo-
lué entre 2016 et 2021. Aussi, les allocataires de 45 
ans ou plus restent surreprésentés comparative-
ment au niveau supra (38,1 % contre 32,0 %). Les 
25-44 ans sont toujours majoritaires dans ce quar-
tier (55,7 %), mais leur taux reste inférieur à celui de 
l’échelon communal (61,2 %). Concernant la struc-
ture famil iale de la population allocataire du territoire 
étudié, avec une évolution de +4,8 points entre 2016 
et 2021, la part des allocataires isolés reste nette-
ment supérieure à celle de la commune (47,6 % 
contre 33,3 %). Alors que celle des famil les biparen-
tales demeure faible dans ce quartier (28,6 % contre 
44,6 % au niveau de la commune). 

L Ce quartier compte 354 bénéficiaires d’une aide au 
logement, représentant 59,5 % de l’ensemble des allo-
cataires de ce territoire, soit une baisse de -2,7 % de-
puis 2016. La moitié de ces allocataires loge dans des 
foyers ou résidences collectives, seuls 41,0 % résident 
dans le parc social.

Entre 2016 et 2021, la part des allocataires du revenu 
de solidarité active (24,1 %) a baissé de -1,5 point, 
tandis que celles des bénéficiaires de l’allocation 
aux adultes handicapés (8,3 %) et de la prime d’acti-
vité (35,1 %) ont respectivement augmenté de +0,9 
point et +13,3 points. Toutes sont plus importantes 
que celles de l’échelon communal. Au total, 195 allo-
cataires perçoivent un complément de revenus, soit 
32,5 % des allocataires de ce territoire, taux supérieur 
de près de 12 points à celui de la commune. Enfin, 
parmi les allocataires dans le champ des revenus du 
quartier « Quartier République Vilvaudé », le nombre 
de dépendants des prestations à 50 % ou plus est 
resté stable depuis 2016. Le taux de ces allocataires 
reste nettement supérieur à celui de la commune 
(37,4 % contre 22,0 %).   

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2021

601 10,3 %

Données 2021 Evolution 2016/2021

Taux d’allocataires isolés : 47,6 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 195

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 205

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2021 
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 QP077022

LUGNY MARRONNIERS 
- RÉSIDENCE DU PARC
COMMUNE : MOISSY-CRAMAYEL

Lugny Marronniers - Résidence Du Parc 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2021

601 10,3 %

Données 2021 Evolution 2016/2021

Taux d’allocataires isolés : 47,6 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 195

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 205

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP077022 : Lugny Marronniers - Résidence Du Parc 
Commune : Moissy-Cramayel

1.	 Les équipements 
d’action sociale

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales de Seine-et-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales de Seine-et-Marne, décembre 2016, 2021 & Insee, recensement 2013, 2018
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2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP077022 : Lugny Marronniers - Résidence Du Parc 
Commune : Moissy-Cramayel

Quartier Commune(s) Département

QP077022 2016 2021 évolution    
(en %) 2016 2021 évolution    

(en %) 2016 2021 évolution    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018 3 867 3 753 -2,9 17 606 17 882 1,6 1 377 846 1 412 516 2,5

Allocataires 984 1 020 3,7 3 361 3 658 8,8 236 718 269 259 13,7

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans 8,0 9,3 20,3 7,4 8,7 28,0 7,7 9,1 34,7

de 25 à 44 ans 61,8 54,8 -8,1 64,7 59,2 -0,3 61,4 58,4 8,2

de 45 à 59 ans 22,7 26,1 19,3 23,1 25,6 20,6 24,2 25,4 19,2

de 60 ans ou plus 7,5 9,7 33,8 4,8 6,3 42,6 6,6 7,0 19,3

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés 28,5 37,3 35,7 24,8 32,8 44,4 27,8 35,0 42,8

couples sans enfant 4,2 4,1 2,4 3,3 3,4 12,7 3,3 3,4 16,4

familles monoparentales 32,7 27,6 -12,4 21,9 21,0 4,2 18,4 18,4 13,6

couples avec enfant(s) 34,7 31,0 -7,3 50,1 42,8 -7,0 50,5 43,3 -2,4

Familles allocataires : 663 598 -9,8 2 419 2 333 -3,6 162 994 166 053 1,9

            avec 1 enfant (en %) 31,2 30,8 -11,1 25,8 26,3 -1,8 25,9 26,1 2,8

            avec 2 enfants (en %) 30,9 34,6 1,0 43,3 43,8 -2,3 48,8 47,6 -0,7

            avec  3 enfants ou plus (en %) 37,9 34,6 -17,5 30,9 29,9 -6,8 25,3 26,3 5,8

Enfants à charge 1 500 1 337 -10,9 5 229 5 028 -3,8 339 080 348 045 2,6

de moins de 3 ans (en %) 16,7 13,3 -29,1 16,2 15,2 -9,9 15,7 14,5 -5,4

de 3 à 5 ans (en %) 18,9 14,1 -33,2 16,6 14,1 -18,5 15,5 14,5 -3,9

de 6 à 15 ans (en %) 50,6 53,9 -5,0 51,3 52,8 -0,9 52,4 53,8 5,4

de 16 à 17 ans (en %) 7,0 8,7 10,5 7,6 8,8 12,2 8,5 8,8 6,3

de 18 à 25 ans (en %) 6,8 9,9 30,4 8,4 9,1 4,8 7,9 8,4 9,2

Population couverte 2 869 2 712 -5,5 10 389 10 371 -0,2 703 319 743 140 5,7

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement 685 595 -13,1 1 509 1 286 -14,8 91 037 88 117 -3,2

location parc social (en %) 86,4 82,4 -17,2 64,7 66,2 -12,9 49,3 50,7 -0,5

location parc privé (en %) 9,3 16,1 50,0 18,4 22,2 3,2 34,2 37,0 4,6

Bénéficiaires de compléments de revenus 265 248 -6,4 633 673 6,3 43 575 51 990 19,3

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %) 20,4 16,8 -14,9 13,5 12,6 1,8 11,9 12,0 14,8

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %) 6,5 7,5 20,3 5,4 5,8 17,8 6,5 7,3 27,5

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %) 26,2 38,5 52,3 20,4 34,0 81,9 18,0 31,4 98,9

Allocataires sur population de référence du RUC* 914 918 0,4 3 226 3 465 7,4 222 453 252 817 13,6

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus 343 291 -15,2 806 722 -10,4 49 543 52 242 5,4

- dont allocataires dépendants de 50 à 74% (en %) 31,2 30,9 -15,9 29,2 26,3 -19,1 23,9 25,5 12,8

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 % (en %) 68,8 69,1 -14,8 70,8 73,7 -6,8 76,1 74,5 3,2

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus

allocataires isolés (en %) 30,0 33,7 -4,9 40,8 45,7 0,3 51,3 53,3 9,7

couples sans enfant (en %) 1,5 2,4 40,0 1,6 1,8 0,0 2,8 2,4 -10,5

familles monoparentales (en %) 46,6 39,5 -28,1 36,7 32,7 -20,3 29,3 29,5 6,2

couples avec enfant(s) (en %) 21,9 24,4 -5,3 20,8 19,8 -14,9 16,6 14,7 -6,4
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QP077022 : Lugny Marronniers - Résidence Du Parc 
Commune : Moissy-Cramayel

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Lugny Marronniers - Résidence Du Parc », situé 
dans la commune de Moissy-Cramayel, compte 

1 020 allocataires, soit une croissance de +3,7 % entre 
2016 et 2021. En revanche, sa population, couverte 
par au moins une prestation versée par la caf (2 712 
personnes), a baissé significativement de -5,5 % sur 
cette période.

La structure par âge de la population allocataire de 
ce quartier dif fère peu de celle de la commune, si 
ce n’est un écart concernant le taux d’allocataires 
de 60 ans ou plus de 3,4 points (9,7 % dans le quar-
tier contre 6,3 % dans la commune), et un écart de 
4,4 points concernant la représentation des 25-44 
ans (54,8 % contre 59,2 % au niveau communal). 
Malgré une baisse de -8,1 % entre 2016 et 2021, les 
allocataires de 25-44 ans restent majoritaires dans 
le quartier (54,8 %). La composition famil iale des 
allocataires du quartier se démarque plus de celle 
de la commune par une moindre représentation des 
couples avec enfant(s) (31,0 % contre 42,8 % dans 
la commune) et une surreprésentation des famil les 
monoparentales (27,6 % contre 21,0 %) et des allo-
cataires isolés (37,3 % contre 32,8 %). Ces derniers 
deviennent majoritaires dans le quartier avec une 
augmentation de +35,7 % de leurs ef fectifs entre 
2016 et 2021. Parmi les 598 famil les allocataires du 
quartier, celles ayant 3 enfants ou plus représentent 
plus d’un tiers (34,6 %), taux supérieur à celui de la 
commune (29,9 %). 

L Ce quartier compte 595 bénéficiaires d’une aide au lo-
gement, représentant 58,3 % de l’ensemble des alloca-
taires de ce territoire, soit une baisse de -13,1 % depuis 
2016. La grande majorité de ces allocataires réside dans 
le parc social (82,4 %).

Entre 2016 et 2021, la part des allocataires du revenu 
de solidarité active (16,8 %) a baissé de -3,7 points, 
alors que celles des bénéficiaires de l’allocation aux 
adultes handicapés (7,5 %) et de la prime d’activité 
(38,5 %) ont respectivement augmenté de +1,0 point 
et +12,3 points. Toutes sont supérieures à celles de 
l’échelon communal. Au total, 248 allocataires per-
çoivent un complément de revenus, soit 24,3 % des 
allocataires de ce territoire, taux supérieur de près de 
6 points à celui de la commune. Enfin, parmi les allo-
cataires dans le champ des revenus du quartier « Lu-
gny Marronniers - Résidence Du Parc », le nombre de 
dépendants des prestations à 50 % ou plus, connaît 
une baisse de -15,2 % depuis 2016. Ce taux d’alloca-
taires reste cependant nettement supérieur à celui de 
la commune (31,7 % contre 20,8 %).   

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2021

1 020 3,7 %

Données 2021 Evolution 2016/2021

Taux d’allocataires isolés : 37,3 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 248

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 291

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2021
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 QP077023

CENTRE VILLE - QUARTIER 
DE L’EUROPE 
COMMUNE : SAVIGNY-LE-TEMPLE

Centre Ville - Quartier De L’Europe 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2021

1 020 3,7 %

Données 2021 Evolution 2016/2021

Taux d’allocataires isolés : 37,3 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 248

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 291

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP077023 : Centre Ville - Quartier De L’Europe 
Commune : Savigny-le-Temple

1.	 Les équipements 
d’action sociale

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales de Seine-et-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales de Seine-et-Marne, décembre 2016, 2021 & Insee, recensement 2013, 2018
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2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP077023 : Centre Ville - Quartier De L’Europe 
Commune : Savigny-le-Temple

Quartier Commune(s) Département

QP077023 2016 2021 évolution    
(en %) 2016 2021 évolution    

(en %) 2016 2021 évolution    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018 3 033 3 131 3,2 30 172 29 792 -1,3 1 377 846 1 412 516 2,5

Allocataires 708 845 19,4 5 759 6 038 4,8 236 718 269 259 13,7

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans 5,4 6,5 44,7 5,9 7,6 34,5 7,7 9,1 34,7

de 25 à 44 ans 62,0 54,1 4,1 62,5 57,8 -3,0 61,4 58,4 8,2

de 45 à 59 ans 24,9 29,7 42,6 26,0 27,5 11,0 24,2 25,4 19,2

de 60 ans ou plus 7,8 9,7 49,1 5,6 7,1 32,1 6,6 7,0 19,3

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés 25,0 32,5 55,4 22,7 30,4 40,4 27,8 35,0 42,8

couples sans enfant 5,1 4,6 8,3 3,2 3,3 9,3 3,3 3,4 16,4

familles monoparentales 28,8 27,8 15,2 21,2 21,2 5,1 18,4 18,4 13,6

couples avec enfant(s) 41,1 35,0 1,7 52,9 45,0 -10,8 50,5 43,3 -2,4

Familles allocataires : 495 531 7,3 4 268 4 001 -6,3 162 994 166 053 1,9

            avec 1 enfant (en %) 30,1 29,8 6,0 22,7 25,5 5,5 25,9 26,1 2,8

            avec 2 enfants (en %) 36,4 31,5 -7,2 43,5 40,7 -12,3 48,8 47,6 -0,7

            avec  3 enfants ou plus (en %) 33,5 38,8 24,1 33,8 33,8 -6,4 25,3 26,3 5,8

Enfants à charge 1 073 1 212 13,0 9 599 8 876 -7,5 339 080 348 045 2,6

de moins de 3 ans (en %) 19,9 16,0 -8,9 14,3 13,5 -12,5 15,7 14,5 -5,4

de 3 à 5 ans (en %) 17,1 14,9 -1,6 15,2 13,2 -19,6 15,5 14,5 -3,9

de 6 à 15 ans (en %) 48,4 51,7 20,6 52,9 53,3 -6,8 52,4 53,8 5,4

de 16 à 17 ans (en %) 7,4 8,3 27,8 8,9 9,8 2,5 8,5 8,8 6,3

de 18 à 25 ans (en %) 7,3 9,1 41,0 8,8 10,1 6,8 7,9 8,4 9,2

Population couverte 2 111 2 392 13,3 18 616 17 835 -4,2 703 319 743 140 5,7

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement 429 467 8,9 2 488 2 151 -13,5 91 037 88 117 -3,2

location parc social (en %) 83,9 83,3 8,1 61,0 63,7 -9,7 49,3 50,7 -0,5

location parc privé (en %) 12,4 13,9 22,6 15,1 18,0 3,2 34,2 37,0 4,6

Bénéficiaires de compléments de revenus 207 254 22,7 1 073 1 215 13,2 43 575 51 990 19,3

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %) 21,9 20,8 13,5 11,7 12,1 8,1 11,9 12,0 14,8

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %) 7,3 9,2 50,0 6,9 8,0 21,9 6,5 7,3 27,5

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %) 19,8 36,9 122,9 17,0 32,1 97,7 18,0 31,4 98,9

Allocataires sur population de référence du RUC* 660 792 20,0 5 550 5 748 3,6 222 453 252 817 13,6

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus 257 280 8,9 1315 1253 -4,7 49 543 52 242 5,4

- dont allocataires dépendants de 50 à 74% (en %) 24,9 31,8 39,1 30,3 30,7 -3,3 23,9 25,5 12,8

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 % (en %) 75,1 68,2 -1,0 69,7 69,3 -5,3 76,1 74,5 3,2

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus

allocataires isolés (en %) 32,7 36,8 22,6 45,0 47,2 0,0 51,3 53,3 9,7

couples sans enfant (en %) 4,3 3,2 -18,2 2,4 2,3 -9,4 2,8 2,4 -10,5

familles monoparentales (en %) 45,9 40,7 -3,4 34,4 33,5 -7,3 29,3 29,5 6,2

couples avec enfant(s) (en %) 17,1 19,3 22,7 18,1 16,9 -10,9 16,6 14,7 -6,4



La caisse d’allocations familiales de seine-et-marne et la politique de la vil le évolution 2016 - 2021

98

QP077023 : Centre Ville - Quartier De L’Europe 
Commune : Savigny-le-Temple

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Centre Ville - Quartier De L’Europe », situé dans 
la commune de Savigny-le-Temple, compte 

845 allocataires, soit une croissance de +19,4 % entre 
2016 et 2021. Dans une moindre mesure, sa popu-
lation, couverte par au moins une prestation versée 
par la caf (2 392 personnes), a aussi augmenté de 
+13,3 % sur cette période.

La structure par âge de la population allocataire du 
quartier « Centre Ville - Quartier De L’Europe » reste 
assez proche de celle de la commune, hormis un taux 
d’allocataires de 45 ans ou plus, supérieur de +4,8 
points à celui du niveau communal, cet écart s’est 
accentué au regard de l’augmentation des effectifs 
des 45 à 59 ans de +42,6 % et des 60 ans ou plus 
de +49,1 % sur la période observée. De même un 
écart de 3,7 points persiste entre les deux niveaux 
territoriaux concernant les parts des allocataires de 
25-44 ans. S’agissant de la composition familiale 
de la population allocataire de ce quartier, les isolés 
représentent près d’un tiers des allocataires du 
quartier avec une augmentation de +55,4 % de leurs 
effectifs entre 2016 et 2021. Les familles allocataires 
représentent cependant encore plus de 62 % même 
si les couples avec enfant(s) sont sous-représentés 
comparativement au taux communal (35,0 % contre 
45,0 %), les familles monoparentales restent quant à 
elles surreprésentées (27,8 % contre 21,2 %). 

L Ce quartier compte 467 bénéficiaires d’une aide au 
logement, représentant 55,3 % de l’ensemble des 
allocataires de ce territoire, soit une augmentation 
de +8,9 % depuis 2016. La grande majorité de ces 
allocataires réside dans le parc social (83,3 %).

Entre 2016 et 2021, la part des allocataires du revenu 
de solidarité active (20,8 %) a légèrement baissé de -1,1 
points, alors que celles des bénéficiaires de l’allocation 
aux adultes handicapés (9,2 %) et de la prime d’activité 
(36,9 %) ont respectivement augmenté de +1,9 point 
et +17,1 points. Toutes restent supérieures à celles de 
l’échelon communal. Au total, 254 allocataires per-
çoivent un complément de revenus, soit 30,0 % des 
allocataires de ce territoire, taux supérieur de +10,0 
points à celui de la commune. Enfin, parmi les alloca-
taires dans le champ des revenus du quartier « Centre 
Ville - Quartier De L’Europe », le nombre de dépendants 
des prestations à 50 % ou plus connaît une hausse de 
+8,9 % depuis 2016. Ce taux d’allocataires reste ainsi 
nettement supérieur à celui de la commune (35,4 % 
contre 21,8 %).   

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2021

845 19,4 %

Données 2021 Evolution 2016/2021

Taux d’allocataires isolés : 32,5 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 254

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 280

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2021
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 QP077024

DROITS DE L’HOMME 
COMMUNE : SAVIGNY-LE-TEMPLE

Droits De L’Homme 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2021

845 19,4 %

Données 2021 Evolution 2016/2021

Taux d’allocataires isolés : 32,5 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 254

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 280

© Acxiom France - Francièmes 2006
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QP077024 : Droits De L’Homme 
Commune : Savigny-le-Temple

1.	 Les équipements 
d’action sociale

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales de Seine-et-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse `

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)



* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales de Seine-et-Marne, décembre 2016, 2021 & Insee, recensement 2013, 2018
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2.  Données sociales 
sur les allocataires              

QP077024 : Droits De L’Homme 
Commune : Savigny-le-Temple

Quartier Commune(s) Département

QP077024 2016 2021 évolution    
(en %) 2016 2021 évolution    

(en %) 2016 2021 évolution    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018 1 022 1 137 11,3 30 172 29 792 -1,3 1 377 846 1 412 516 2,5

Allocataires 229 228 -0,4 5 759 6 038 4,8 236 718 269 259 13,7

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans 5,2 4,4 -16,7 5,9 7,6 34,5 7,7 9,1 34,7

de 25 à 44 ans 59,8 51,3 -14,6 62,5 57,8 -3,0 61,4 58,4 8,2

de 45 à 59 ans 28,4 34,2 20,0 26,0 27,5 11,0 24,2 25,4 19,2

de 60 ans ou plus 6,6 10,1 53,3 5,6 7,1 32,1 6,6 7,0 19,3

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés 20,1 28,5 41,3 22,7 30,4 40,4 27,8 35,0 42,8

couples sans enfant 4,8 5,3 9,1 3,2 3,3 9,3 3,3 3,4 16,4

familles monoparentales 27,1 26,3 -3,2 21,2 21,2 5,1 18,4 18,4 13,6

couples avec enfant(s) 48,0 39,9 -17,3 52,9 45,0 -10,8 50,5 43,3 -2,4

Familles allocataires : 172 151 -12,2 4 268 4 001 -6,3 162 994 166 053 1,9

            avec 1 enfant (en %) 20,9 23,2 -2,8 22,7 25,5 5,5 25,9 26,1 2,8

            avec 2 enfants (en %) 37,8 31,8 -26,2 43,5 40,7 -12,3 48,8 47,6 -0,7

            avec  3 enfants ou plus (en %) 41,3 45,0 -4,2 33,8 33,8 -6,4 25,3 26,3 5,8

Enfants à charge 420 372 -11,4 9 599 8 876 -7,5 339 080 348 045 2,6

de moins de 3 ans (en %) 11,4 11,0 -14,6 14,3 13,5 -12,5 15,7 14,5 -5,4

de 3 à 5 ans (en %) 17,9 14,5 -28,0 15,2 13,2 -19,6 15,5 14,5 -3,9

de 6 à 15 ans (en %) 53,6 53,2 -12,0 52,9 53,3 -6,8 52,4 53,8 5,4

de 16 à 17 ans (en %) 8,1 10,5 14,7 8,9 9,8 2,5 8,5 8,8 6,3

de 18 à 25 ans (en %) 9,0 10,8 5,3 8,8 10,1 6,8 7,9 8,4 9,2

Population couverte 772 705 -8,7 18 616 17 835 -4,2 703 319 743 140 5,7

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement 144 104 -27,8 2 488 2 151 -13,5 91 037 88 117 -3,2

location parc social (en %) 78,5 94,2 -13,3 61,0 63,7 -9,7 49,3 50,7 -0,5

location parc privé (en %) 3,5 1,0 -80,0 15,1 18,0 3,2 34,2 37,0 4,6

Bénéficiaires de compléments de revenus 49 54 10,2 1 073 1 215 13,2 43 575 51 990 19,3

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %) 13,5 16,7 22,6 11,7 12,1 8,1 11,9 12,0 14,8

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %) 7,9 7,0 -11,1 6,9 8,0 21,9 6,5 7,3 27,5

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %) 19,7 33,8 71,1 17,0 32,1 97,7 18,0 31,4 98,9

Allocataires sur population de référence du RUC* 220 214 -2,7 5 550 5 748 3,6 222 453 252 817 13,6

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus 73 61 -16,4 1315 1253 -4,7 49 543 52 242 5,4

- dont allocataires dépendants de 50 à 74% (en %) 42,5 34,4 -32,3 30,3 30,7 -3,3 23,9 25,5 12,8

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 % (en %) 57,5 65,6 -4,8 69,7 69,3 -5,3 76,1 74,5 3,2

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus

allocataires isolés (en %) 28,8 34,4 0,0 45,0 47,2 0,0 51,3 53,3 9,7

couples sans enfant (en %) 2,7 3,3 0,0 2,4 2,3 -9,4 2,8 2,4 -10,5

familles monoparentales (en %) 38,4 39,3 -14,3 34,4 33,5 -7,3 29,3 29,5 6,2

couples avec enfant(s) (en %) 30,1 23,0 -36,4 18,1 16,9 -10,9 16,6 14,7 -6,4
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QP077024 : Droits De L’Homme 
Commune : Savigny-le-Temple

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Droits De L’Homme », situé dans la commune 
de Savigny-le-Temple, compte 228 alloca-

taires, soit une légère baisse de -0,4 % entre 2016 et 
2020. Sa population, couverte par au moins une pres-
tation versée par la caf (705 personnes), a baissé plus 
significativement de -8,7 % sur cette période.

La structure par âge de la population allocataire du 
quartier « Droits De L’Homme » montre un certain vieil-
l issement sur la période observée, comparativement 
à celle de la commune. En ef fet, entre 2016 et 2021, les 
ef fectifs des allocataires les plus jeunes ont baissé : 
-16,7 % pour les moins de 25 ans et -14,6 % pour les 
25-44 ans quand les plus âgés ont augmenté de 
+20,0 % pour les 45-59 ans et +53,3 % pour les 60 
ans ou plus. Ainsi, l’écart avec le territoire commu-
nal s’est creusé sur la période observée, notamment 
pour les 45 ans ou plus qui sont surreprésentés de 
+9,7 points par rapport au niveau supra . Concernant 
la composition famil iale des allocataires du quartier, 
les famil les monoparentales demeurent surrepré-
sentées, malgré une baisse de -3,2 % de leurs ef fec-
tifs entre 2016 et 2021 (26,3 % contre 21,2 % au ni-
veau de la commune), et les couples avec enfant(s) 
sont encore plus sous-représentés (39,9 % contre 
45,0 %). Parmi les 151 famil les allocataires résidant 
dans le quartier, celles ayant 3 enfants ou plus de-
meurent majoritaires (45,0 %). 

L Ce quartier compte 104 bénéficiaires d’une aide au 
logement, représentant 45,6 % de l’ensemble des 
allocataires de ce territoire, soit une baisse de -27,8 % 
depuis 2016. La quasi-totalité de ces allocataires réside 
dans le parc social (94,2 %).

Entre 2016 et 2021, la part des bénéficiaires de l’alloca-
tion aux adultes handicapés (7,0 %) est restée relative-
ment stable alors que celles des allocataires du revenu 
de solidarité active (16,7 %) et des bénéficiaires de la 
prime d’activité (33,8 %) ont augmenté respectivement 
de +3,2 points et +14,1 points1. Au total, 54 allocataires 
perçoivent un complément de revenus, soit 23,7 % 
des allocataires de ce territoire, taux supérieur de +3,5 
points à celui de la commune. Enfin, parmi les alloca-
taires dans le champ des revenus du quartier « Droits 
De L’Homme », le nombre de dépendants des presta-
tions à 50 % ou plus connaît une baisse de -16,4 % de-
puis 2016. Ce taux d’allocataires reste cependant su-
périeur à celui de la commune (28,5 % contre 21,8 %).   

1- Cette hausse est d’autant plus marquée que les effectifs étaient faibles : près 
de 10 allocataires percevant la prime d’activité en 2016.

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2021

228 -0,4 %

Données 2021 Evolution 2016/2021

Taux d’allocataires isolés : 28,5 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 54

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 61

3.	 Situation sociale du quartier, 
     évolution 2016 - 2021
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Population allocataire Taux d’évolution 2016/2021

228 -0,4 %

Données 2021 Evolution 2016/2021

Taux d’allocataires isolés : 28,5 %

Nombre de bénéficiaires de complé-
ments de revenus : 54

Nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus : 61
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